

## Zmiana polityki

### Wybory

Sprawa wyborów w Polsce była w ciągu ostatniego roku przedmiotem wielu dyskusji, plotek, a nawet pewne koła zagraniczne próbowały ją wykorzystać, jako punkt zaczepienia dla ingerowania w sprawy wewnętrzne naszego państwa.

Przeprowadzić wybory zobowiązał się obóz polskiej demokracji nie wobec wielkich mocarstw, ale przede wszystkim wobec Narodu Polskiego w r. 1944 w Manifestie Lipcowym, a więc jeszcze przed konferencjami w Jałcie, Moskwie i Poczdamie.

Wiadomo było każdemu, kto uważnie — i bez tendyjnego zamknięcia na pewne sprawy oczu — obserwuje życie polskie, że obóz demokracji programowi Manifestu jest wierny i dane w nim przyrzeczenia jedno po drugim wypełnia. Dlatego nie było wątpliwości, że wybory w Polsce będą przeprowadzone i wszelkie w tej sprawie „zachęty” i dopingi czynników obcych są zbędne.

Wybory zostały zarządzane. Termin wyborów ustalony. Jest to ten sam termin, który sygnalizowaliśmy parę tygodni temu, jako prawdopodobny, 19-go stycznia przyszłego roku pójdziemy do urn.

Sytuacja w przeddzień wyborów jest taka: z jednej strony blok stron nięw demokratycznych, w polskiej PSL i wspierające go grupy polskiej prawicy. Odrębne stanowisko zajmuje Stronnictwo Pracy, które chce być stronnictwem środka.

Wyznaczenie terminu wyborów jest nie tylko wypełnieniem zapowiedzi Manifestu Lipcowego. Wyznaczenie terminu wyborów oznacza rozpoczęcie walki wyborczej, a więc okres, w którym z natury rzeczy następuje wzrost zacietrzewienia. Jest rzeczą ważną, aby okres przedwyborczy nie spowodował zahamowania rozpoczętych i tak pięknie rozwijających się prac nad odbudową kraju, aby przeszedł w warunkach spokoju. Zwłaszcza ci, którzy tak lubią stawiać Polsce jako przykład demokracje zachodnie powinni zadbać, aby w walce przedwyborczej stosować metody zachodnie, a nie metody rodzimego podziemia, polegające jak wiadomo, na napaściach, biciu, terrorze i mordach.

Wybory zdecydować mają o tym, jaki będzie przyszły ustrój Polski, i czy zostanie utrwalony model Polski, stworzony wspólnym wysiłkiem robotników, chłopów i inteligencji pracującej, którzy uruchomili fabryki, warsztaty, naprawiali komunikacje i tworzyli nowe wartości kulturalne, tworzyli zęby pod nową Polskę, czy ma nastąpić nawrót do epoki przedwojennej z jej beznadziejnością, brakiem perspektywy dla najszerzych warstw narodu, z jej widmem kryzysów i bezrobocia.

Wybory zdecydować jednocześnie też w b. wysokim stopniu, o tym czy plan poprawy bytu, plan odbudowy i rozbudowy, słowem Narodowy Plan Gospodarczy zostanie zrealizowany.

Realizacja planu — to podniesienie stopy życiowej, zatrzymanie się na pół drogi — to dalsza wegetacja.

K. G.

**Konkurs „Dziennika Łódzkiego” dobiega końca**  
Szczegóły na str. 3

### przedmiotem żądań członków Labour Party Attlee i Morrison usiłują ratować sytuację

LONDYN, 14.11 (PAP). W środę późnym wieczorem rząd brytyjski stanął w obliczu poważnej „rewolty” w łonie własnej partii. Jak donosi korespondent PAP, 44 członków parlamentu z centrum Partii Pracy wypowiedziało się zdecydowanie przeciwko polityce zagranicznej ministra Bevin. Rozłam w łonie Partii Pracy nastąpił na skutek wniesienia poprawki przez tych posłów do mowy tronowej, wygłoszonej na otwarciu nowej sesji parlamentu. Poprawka ta krytykuje ostro obecną politykę zagraniczną Bevin i wzywa rząd brytyjski do takiej zmiany polityki zagranicznej, by oparta się ona na zasadach socjalistycznych, u możliwiających pełną współpracę z innymi krajami socjalistycznymi. Poprawka miała być wniesiona w toku debaty parlamentarnej nad przemówieniem króla.

Wyjście poprawki, dotyczącej przemówienia króla, z łona partii rządowej stanowi wypadek bez precedensu. W praktyce równa się to votum nieufności, które mogłoby pociągnąć za sobą dymisję gabinetu, gdyby autorzy poprawki obstawali przy swym stanowisku. Sytuacja dla rządu brytyjskiego stała się tak poważna, że na zebraniu grupy parlamentarnej partii przybył sam premier Attlee w towarzystwie swego zastępcy Morrisona. Premier zagroził, iż w wypadku nie wycofania poprawki przez jej inicjatorów, zmuszony będzie wykluczyć ich z partii, aby nie dopuścić do kryzysu gabinetowego.

Według relacji agencji Reutersa, zebrało się w pokoju komisijnym po interwencji Attlee 41 posłów Izby Gmin i postanowiono jednomyślnie stać mocno na zajętej stanowisku oraz złożyć wspomnianą poprawkę na piśmie, zaopatrując ją swymi nazwiskami. Był to moment szczególnie dramatyczny, gdyż w kuluarach poprzednio mówiono, że „rebelanci” poddali się surowej krytyce i postanowili wycofać posłusznie zgłoszony wniosek. Tymczasem okazało się, że te optymistyczne przewidywania nie odpowiadają prawdzie.

W kuluarach słychać, że w środę wieczorem „Rebelanci” zebrani w pokoju komisijnym omawiali wytworzoną sytuację przez dłuższy czas. Zastanawiali się oni nad faktem, że ich stanowisko wywołało niezadowolone premiera i innych przywódców partyjnych. Tych, którzy podpisali obraźliwe dla rządu poprawki (istnieje bowiem jeszcze jedna poprawka w tymże sensie podpisana przez 15 posłów) nazywano nawet „zdrajcami” oskarżono o „cios sztyletem w plecy własnego rządu” itp. Niektórzy z rebelantów tłumaczyli gorąco swe postępowanie, zdementowano jednak pogłoski, jakoby na posiedzeniu partyjnym uchwalona była rezolucja, zakazująca posłom Partii Pracy podpisywania jakichkolwiek poprawek do mowy króla podczas pełnienia obowiązków przez obecny rząd.

Wysunięto natomiast wniosek wyrażający ubolewanie z powodu incydentu i potępiającym jego sprawców. Podczas głosowania wniosek ten został przyjęty podobno 130 głosami, jednakże kilku uczestników zebrania sprzeciwiło się tej uchwale, a niektórzy inni wstrzymali się od udziału w głosowaniu. W każdym razie okazało się, że frakcja parlamentarna Partii Pracy krytykowana w niektórych kołach za stosowanie metod autokratycznych, nie może słumieć krytyki rządu w szeregach swych członków.

LONDYN, 14.11 (PAP). — W czwartek liczba posłów Partii Pracy, którzy „zrewoltowali się” przeciwko polityce rządu wzrosła do 72.



Krowia defilada — ważny moment w życiu wsi. Bydłoco „szeregi” przerzedziły się znacznie w czasie wojny. Musimy jeszcze dość długo czekać zanim pogłowie osiągnie stan przedwojenny.

## Albania protestuje

### przeciwko pogwałceniu jej suwerenności przez brytyjskie okręty wojenne

N. JORK, 14.11. (API). — Rząd albański w piśmie wystosowanym do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie zaprotestował przeciwko oczyszczaniu przez Brytyjczyków kanału Korfu, określając akcję brytyjską jako prow-

„10 listopada — stwierdza pismo — rząd brytyjski zawiadomił nasz rząd o decyzji, oczyszczania od min kanału Korfu, zgodnie z decyzjami powziętymi przez komitet centralny do spraw odminowania.

Już uprzednio od 31 października zawiadomiliśmy rząd brytyjski, że nie mamy zastrzeżeń co do odminowania obszarów morskich poza albańskimi wodami terytorialnymi. Podkreśliśmy, że wpłynięcie obcych okrętów na nasze wody terytorialne bez zgody rządu albańskiego będzie uważane za akt pogwałcenia suwerenności Albanii. Przez wyżej wymienioną notę rząd brytyjski stara się postawić Albanii wobec faktu dokonanego i z tego powodu rząd albański składa protest na ręce narodów zjednoczonych”.

Pismo domaga się wyłonienia komisji dla określenia zakresu wód nieterytorialnych w kanale. Pismo rządu albańskiego protestuje zarazem przeciwko żądaniu misji amerykańskiej w Albanii o wpuszczenie do portu Durazzo z okrętów amerykańskich w celu wywiezienia członków misji, którzy pragną opuścić Albanii. Rząd albański zgodził się na wpuszczenie okrętów handlowych i samolotów lecz sprzeciwił się wpłynięciu okrętów wojennych.

## Milion marek za denuncjację Goesdelera

### Sensacyjny proces w Berlinie

BERLIN, 14.11. (API). — W Berlinie rozpoczął się proces kobiety, która otrzymała oświadczenie od Hitlera milion marek za wydanie burmistrza lipskiego dr Hansa Goesdelera, jednego z głównych sprawców zamachu na Hitlera w lipcu 1944 r. Jest nią 44-letnia Helena Schwartel, z zawodu buchalterka. Oskarżona jest ona o to, że rozpoznała i oddała w ręce gestapo Goesdelera, który ukrywał się w Berlinie a następnie w

Prusach Wschodnich. Goesdeler został później powieszony. Schwartel otrzymała od Hitlera w jego głównej kwaterze w nagrodę za swój czyn milion marek. Została ona schwytana we francuskim sektorze Berlina w styczniu 1946 r.

BERLIN, 14.11. (PAP). — Sąd niemiecki skazał Helenę Schwartel, sprawczynię denuncjacji burmistrza Lipska dra Goesdelera, na 15 lat więzienia.

## Murzyni wciąż krzywdzeni

### Nie ma równości ras w USA

NOWY JORK, 14.11. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że zagadnienie dyskryminacji murzynów w Stanach Zjednoczonych stało się centrum uwagi opinii publicznej w Waszyngtonie, w związku z akcją podjętą przez znaną aktorkę filmową Ingridę Bergam i 2 znanych dramatów amerykańskich Roberta Sherwooda i Maxwella Andersona.

Robert Sherwood, autor kilku sztuk, który zyskał sławę jako pisarz przygotowujący przemówienia dla prezydenta Roosevelta i który stał na czele amerykańskiego urzędu informacji w Londynie w czasie wojny, opublikował niedawno list otwarty w dziennikach amerykańskich, w których ostro protestuje przeciwko zakazowi wstępu do teatrów dla murzynów. W dniu kiedy list ten ukazał się w „Dziennikach”, Ingrid Bergam przybyła do Waszyngtonu, by wziąć udział w przedstawieniu „Jeanne de Lorraine” — nowej sztuki o Joannie d'Arc póra Maxwella Andersona. Sztuka miała być wystawiona w teatrze, który nie dopuszczał murzynów na scenę i na widownię.

Aktorka zwołała konferencję prasową, na której wypowiedziała się przeciwko dyskryminacji rasowym, stosowanym przez teatry waszyngtońskie. Jednocześnie odbył się węc protestacyjny na skutek listu

Sherwooda. Przedstawienie „Jeanne de Lorraine” miało się odbyć z Ingridą Bergam w roli tytułowej. Jednakże w dniu premiery przed wejściem do teatru stały pikety murzynów i zdemobilizowanych żołnierzy amerykańskich, niedopuszczając publiczności do kas na znak protestu przeciwko zakazowi wstępu dla murzynów.

Należy stwierdzić, że zakazy wstępu dla murzynów nie ograniczają się w

Ameryce tylko do teatrów. Wiele restauracji jest dla nich niedostępnych. Nawet jedno z ministerstw w Waszyngtonie posiada 2 kawiarnie: jedna dla urzędników białych, druga dla murzynów. Sytuacja ta wprowadza w zakłopotanie wielu cudzoziemców i należy przyznać, także wielu Amerykanów, którzy twierdzą, że nastawienie „południowców” wymiera w Stanach Zjednoczonych, ale zbyt powoli. W Waszyngtonie mieszka 400 tysięcy murzynów, przeważnie we własnej dzielnicy.

## Eden zgadza się z Bevinem w kwestii zachodniej granicy Polski

LONDYN, 14.11. (PAP). — Podczas debaty nad mową tronową króla zabrał głos b. minister spraw zagranicznych Eden, który przemówienie swe poświęcił w głównej mierze sprawie Niemiec. Podkreślił on konieczność równej współpracy wszystkich mocarstw, celem doprowadzenia do jednolitej gospodarczej Niemiec. Mówca domagał się wykonania umowy poczdamskiej przez wszystkich.

Następnie złożył Eden oświadczenie, że partia konserwatywna nie ma zastrzeżeń wobec polityki brytyjskiej we wschodniej Europie. Wyraził on przy tej okazji swe niezado-

wolenie z sytuacji przedwyborczej w Rmuuii. Następnie cytując oświadczenie przedstawiciela Bułgarii, że wybory odbyły się w tym kraju spokojnie, oświadczył: „Spokój przy wyborach wcale nie dowodzi, że wybory były wolne. Wybory mogą i powinny się w ten sam sposób odbywać, jak na Węgrzech”.

Z kolei Eden oświadczył, że podziela pogląd Bevin na zachodnie granice Polski. Kończąc swe przemówienie, Eden wyraził życzenie, aby Wielka Brytania zacieśniła swe stosunki gospodarcze i kulturalne z innymi państwami, a w szczególności z krajami Europy zachodniej.



# Powszechnym wysiłkiem dźwigniemy gospodarczo Ziemię Odzyskaną

## Premier Osóbka-Morawski o Daninie Narodowej

WARSZAWA, 14.11 (PAP). — W dniu 14.11.1946 r. o godz. 21 premier Rządu Jedności Narodowej ob. Edward Osóbka-Morawski wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia następujące przemówienie:

Nasze osiągnięcia na Ziemiach Odzyskanych budzą coraz więcej podziwu wśród cudzoziemców. Osadzenie w ciągu półtora roku 3.500.000 Polaków z Centralnej Polski, co razem z Polakami b. obywatelami Rzeszy Niemieckiej czyni już około 5-ciu milionów ludności polskiej, odbudowa komunikacji i wielu zniszczonych warsztatów pracy, uruchomienie kopalń, akcja siewna i stworzenie wielkiej sieci szkolnej z uniwersytetem, politechnikami i akademiami, — wszystko to świadczy jak najlepiej o żywotności narodu polskiego i zrozumieniu przez cały naród wagi Ziemi Odzyskanych dla przyszłej Polski.

W sobotę i niedzielę, dnia 9 i 10 listopada na swoim II-gim wielkim

Kongresie Polacy, byli obywatele Rzeszy Niemieckiej zmanifestowali swoją wolę utrzymania granicy, wzdłuż Odry i Nisy, tak jak w roku 1938 na I-szym wielkim kongresie w Berlinie oświadczyli całemu światu, że są Polakami i że Polska jest ich matką.

Teraz, po tej większej manifestacji odzyskanych Polaków, cały Naród Polski musi dać wyraz swej woli utrzymania Ziemi Odzyskanych i utwierdzenia raz na zawsze granicy polsko-niemieckiej wzdłuż Odry i Nisy. W ciągu półtora roku zrobiliśmy na Ziemiach Odzyskanych wiele, ale musimy zdobyć się na wysiłek jeszcze większy i jak najrychlejszy

### zaorać wszystkie odłogi

i odbudować wszystkie warsztaty pracy, ażeby żaden wróg nie mógł kwestionować naszych praw do Ziemi Odzyskanych pod pozorem nieumiejętności czy niemożności zagospodarowania ziem nad Odrą i Nisą.

Miarą tego wysiłku i zdecydowanej woli utrzymania Ziemi Odzyskanych będzie

### powszechna Danina Narodowa

uchwalona przez Rząd Jedności Narodowej i zatwierdzona przez prezydium Krajowej Rady Narodowej na historycznym posiedzeniu w Belwederze w środę dnia 13 listopada. Danina narodowa będzie godną odpowiedzią narodu polskiego na wszystkie nieprzyjazne nam wystąpienia w sprawie Ziemi Odzyskanych. Największy udział daniny narodowej, bo około 30 procent przypadnie przedsiębiorstwom państwowym. Inicjatywa prywatna będzie obciążona w wysokości 28 proc. ogólnej sumy daniny. Trzecie miejsce w daninie narodowej przypadnie

rolnictwu, którego udział został określony na 23 proc. Świat pracy najmniej weźmie udział w świadczeniach na rzecz daniny narodowej w skromniejszych rozmiarach, nie przekraczających 9 proc. globalnej sumy daniny. Odradzająca się spółdzielczość będzie uczestniczyła w daninie mniej więcej w tych samych rozmiarach, co świat pracy: 1 proc. ogólnej sumy daniny przypadnie na właścicieli nieruchomości miejskich. Robotnicy i pracownicy państwowi, samorządowi i prywatni oraz zatrudnieni w spółdzielczości będą płacili w ciągu trzech miesięcy 1/3% uposażenia miesięcznego dla najniższych kategorii płac, 1% dla zarabiających od 3-6 tysięcy złotych. Następnie obciążenie wzrasta do 15% przy wynagrodzeniach najwyższych.

Wszystkim innym kategoriom obywateli oraz przedsiębiorstwom wysokość jednorazowej daniny narodowej określać będą gminne i dzielnicowe

### komisje obywatelskie

a w miastach wydzielonych miejskie komisje obywatelskie, powołane z pośród przedstawicieli organizacji politycznych, społecznych, zawodowych, wyznaniowych i wojska. Postawa wymiana daniny przez gminne komisje obywatelskie dla rolnictwa będzie wielkość gospodarstwa rolnego. Obciążenie wyniesie na każdy hektar od 25 do 500 zł, zależnie od wielkości gospodarstwa. Nie będą obciążone daniną grunta nie uprawiane na ziemiach zachodnich oraz zwolnione od podatku gruntowego.

W stosunku do gospodarstw dotkniętych klęskami żywiołowymi oraz zniszczonymi przez działania wojenne ponad 50 proc., jak również w stosunku do gospodarstw słabszych, jak np. nie posiadających ani krowy ani krowy, będą stosowane daleko idące ulgi. Gospodarstwa powstałe z reformy rolnej, jak również gospodarstwa zniszczone na Zie-

miach Odzyskanych lub pozostałe po repatriantach, którzy wyjechali do ZSRR będą także korzystały z ulg. Natomiast gospodarstwa ogrodnicze i położone w pobliżu dużych miast będą obciążone daniną w podwójnym rozmiarze.

Przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym danina będzie wymierzona w wysokość 4-krotnej sumy zaliczek na podatek obrotowy za lipiec, sierpień i wrzesień br. Przedsiębiorstwa prowadzące księgi handlowe, uznane przez właściwe władze skarbowe za prawidłowe, mają prawo do ulgi 20 proc. a przedsiębiorstwa, które zapłacą 75 proc. daniny przed końcem br., będą zwolnione od obowiązku dopłaty pozostałych 25 proc.

### Specjalne ulgi

przewidziano dla subskrybentów premii pożyczki odbudowy kraju, którzy świadczyli według właściwych rozmiarów. Ulgi z tego tytułu wyniosą 25 proc.

Przytoczyłem najważniejsze postanowienia dekretu, aby wykazać, że rząd przy układaniu dekretu o daninie narodowej kierował się jał najdalej idącą ostrożnością w szacowaniu zdolności ponoszenia ciężaru daniny przez poszczególne grupy gospodarze ludności. Wymiar daniny będzie dokonany przez komisje obywatelskie, składające się z obywateli miejscowych, zorientowanych w położeniu gospodarczym miejscowej ludności. Mimo to płatnikom daniny przysługuje prawo odwołania: od wymiaru dokonanej przez gminne i dzielnicowe komisje obywatelskie do powiatowych komisji obywatelskich, a w miastach wydzielonych do wojewódzkich komisji obywatelskich.

W celu zapewnienia powszechności świadczenia na rzecz Ziemi Odzyskanych i dla zapobieżenia nadużyciom ze strony tych, którzy notorycznie uchylają się od wszelkich świadczeń na rzecz Państwa. Prezydium Krajowej Rady Narodowej powoła główną komisję obywatelską, mającą za zadanie czuwać nad całością akcji. Sekretarzem generalnym głównej komisji obywatelskiej jest Pełnomocnik Rządu do Spraw Daniny Narodowej.

Całkowity wpływ z daniny narodowej przeznaczony jest wyłącznie na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych. Minister skarbu ogłaszać będzie okresowe sprawozdanie o sposobie zużycia wpływow z daniny narodowej. Dekret o daninie narodowej jest wyrazem najgłębszej troski całego narodu o należyte zagospodarowanie ziem zachodnich. Danina będzie powszechna, sprawiedliwa, przymusowa, szybko zrealizowana i wydajnie użytkowana.

Nie wątpię, że społeczeństwo polskie odpowie na wezwanie rządu z tą jednością i entuzjazmem, jaki cechował zawsze naród polski w wielkich chwilach historycznych, gdy decydowały się losy państwa i narodu.

## NOŻYCAMI PRZEZ PRASĘ

### Wybory do sejmiku

W związku z rozpisaniem wyborów „Rzeczpospolita” pisze:

„Obóz demokratyczny ma z czym stanąć przed wyborcami. Może wskazać na reformę rolną i na uruchomienie przemysłu, na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych, na dokonaną już odbudowę i na opracowany wielki plan dalszej odbudowy, na rozwój naszego handlu zagranicznym, na wzrost produkcji, na stabilizację pieniądza, wreszcie na nieustanny wzrost prestiżu Polski w świecie”.

„Robotnik” stwierdza:

„Dzień 19 stycznia będzie w życiu polskim zamknięciem jednego okresu: budowy, w nieregulowanych warunkach powojennych, zasadniczych zrzębów nowego ustroju odrodzonej Polski i otwarciem następnego etapu umacniania, udoskonalania i ujęcia w normy prawa wielkich i rewolucyjnych przemian, zapoczątkowanych reformą rolną i nacjonalizacją kluczowych ośrodków przemysłu.

Dla urzeczywistnienia olbrzymich zadań, stojących przed naszym pokoleniem potrzeba Polsce przede wszystkim spokoju wewnętrznego i prawdziwej jedności, opartej o twórcze współdziałanie wszystkich sił demokracji i postępu”.

### Uroczystość 500-go numeru w naszej redakcji

Z okazji wydania 500-go numeru „Dziennika Łódzkiego” w lokalu Redakcji odbyło się skromne przyjęcie, które zaszczylili swą obecnością wicewojewoda Górniak prezes Zarządu Głównego „Czytelnika” Borejsza oraz przedstawiciele Polskiego Radia Wyd. Inf. i Propagandy, Urzędu Kontroli Prasy, i redaktorzy innych dzienników łódzkich.

Przyjęcie uświetnili swymi występami artyści „Lutni” Stanisława Piasecka i Michał Ślaski.

Reportaż dźwiękowy z tej uroczystości nadany został wczoraj o godz. 22.15 przez Rozgłośnię Łódzką Polskiego Radia.

### Demonstracje studenckie w Damaszku

+ W Damaszku doszło do masowej demonstracji studentów w związku z wprowadzeniem nowego programu nauki. W wyniku starć zginął jeden student, zaś kilku studentów i 25 policjantów odniosło poważniejsze obrażenia. Minister oświaty zarządził zamknięcie wszystkich szkół do poniedziałku.



+ W czwartek rozpoczął się tu proces niejakiego Georga Krausa, oskarżonego o to, że był najpierw członkiem czechosłowackiego ruchu oporu, następnie agentem Gestapo, a jeszcze później należał do brytyjskiej służby wywiadowczej. Akt oskarżenia głosi m. in., że Kraus zorganizował czechosłowacką grupę ruchu oporu jedynie po to, by wydać ją w ręce gestapo.

+ W pobliżu Seulu w Korei wykołczył się pociąg. Zginęło 31 koreańczyków, 46 odniosło rany. W środę rano na wschód od Seulu spalony został most. Obie katastrofy przypisywane są działalności grup lewicowych, skierowanej przez ciwkło zarządowi wojskowemu. W strefie amerykańskiej — w południowej Korei doszło do zaburzeń.

+ Na posiedzeniu komisji europejskiej UNRRA w Londynie podano do wiadomości, że ładunki UNRRA do Europy wyniosły do 30 września 15.723. tys. ton.

+ Sąd denazifikacyjny w Dachau nakazał aresztowanie swego b. oskarżyciela publicznego Johanna Ranka. Jest on oskarżony o wydanie gestapo w roku 1938 księdza katolickiego w Ramersdorfie Georga Kiesingera.

+ Generał Emile Bethouart, głównodowodzący francuskimi wojskami okupacyjnymi w Austrii, został mianowany wysokim komisarzem francuskiej strefy okupacyjnej. Generał Bethouart był oficerem łącznikowym przy głównodowodzącym wojskami sojusznymi przy wylądowaniu ich w Europie, a później był dowódcą I armii francuskiej.

+ Agencja Reutersa donosi z Mexico City, że w pobliżu miejscowości Perote w stanie Veracruz samolot pasażerski typu „Douglas” uległ katastrofie. 12 pasażerów i 3 osoby obsługi poniosło śmierć.

+ W wyniku prowadzonego w związku z niedawnym zamachem na ambasadę brytyjską śledztwa, policja włoska aresztowała dalsze 3 osoby. Nazwiska i pochodzenie ich trzymane są w ścisłej tajemnicy.

+ Do tureckiego portu w Smyrnie zawinęły amerykańskie okręty bojowe „Randolph” i „Fargo” w towarzystwie lżejszych jednostek. Następnie okręty udadzą się do portu w Marmarze, znajdującego się naprzeciwko wyspy Rodos.

+ Wysok komisarz brytyjski w Indiach, Shone, opuścił Londyn, udając się samolotem do New Delhi. Shone jest pierwszym przedstawicielem Wielkiej Brytanii przy indyjskim rządzie tymczasowym.

## A więc Niemcy będą uczestniczyli w międzynarodowych konferencjach Pierwszy krok już uczyniony

W dniach 9 i 10 listopada br. w Bournemouth odbyła się Międzynarodowa Konferencja Partii Socjalistycznych. Wzięli w niej udział przedstawiciele W. Brytanii, Kanady, Australii, Włoch, Polski, Czech, Austrii, Szwajcarii, Danii, Szwecji, Norwegii, Finlandii, Palestyny, Belgii, Holandii, Rumunii i Chile. Delegacja socjalistów francuskich nie mogła przybyć ze względu na odbywające się właśnie wybory.

PPS reprezentowali na konferencji Kuryłowicz i Hochfeld oraz trzech obserwatorów.

Na specjalną uwagę zasługuje stanowisko, jakie Konferencja zajęła wobec sprawy dopuszczenia socjaldemokratów niemieckich do Konferencji międzynarodowych. I tym razem zwyciężył egoizm brytyjski, który dał wszelkimi sposobami, aby wygrać sprawę niemiecką dla celów brytyjskiej polityki mocar-

stwowej. Konferencja uchwaliła w imię stanowiska delegacji polskiej zaprosić Niemców na następną Konferencję tymczasem jako obserwatorów. Tak więc wrogowie Polski, panowie Neumanowie i Schumacherzy, dzięki protekcji Anglików mogą postawić pierwszy krok na drodze do równouprawnienia z innymi narodami.

Wstrzymali się od głosowania nad wnioskiem przedstawicieli Czech, Węgier, Szwajcarii, Rumunii, Austrii i Palestyny.

Zrozumiała jest rzeczka, że po takim wyniku głosowania delegacja polska opuściła salę obrad, pozostawiając jedynie obserwatorów. Stawia to nawet pod znakiem zapytania możliwość udziału przedstawicieli PPS w przyszłych międzynarodowych konferencjach partii socjalistycznych.

ik.

## Konkurs „Czytelnika” „Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś”

Z inicjatywy Spółdz. Wyd. „Czytelnik” ogłoszony został konkurs pt. „Jak dostarczać słowo drukowane na wieś?”.

Protoktorat nad konkursem objął dr Józef Putek, minister Poczty i Telegrafów.

Celem konkursu jest wzmocnienie czytelnictwa na wsi przez stworzenie warunków docierania słowa drukowanego — w postaci pism codziennych i czasopism — do ludności wiejskiej.

Konkurs polega na znalezieniu realnych sposobów, które by umożliwiły praktycznie — szybkie, stałe i punktualne — docieranie na wieś wszelkich wydawnictw z tych miast, w których są one drukowane.

Prace konkursowe powinny być opracowane b. zwięzłe i napisane bardzo czytelnie lub na maszynie.

Nadsyłane pomysły konkursowe powinny uwzględniać m. in. następujące momenty: a) nie wszystkie wsie posiadają urząd pocztowy, b) nie wszystkie wsie leżą przy stac-

jach kolejowych i autobusowych, c) w jaki sposób mieszkańcy wsi którzy przez dłuższy okres czasu jej nie opuszczają, mogą stale otrzymywać i czytać wydawnictwa, d) znane ogólnie i stosowane obecnie sposoby kolportażu nie mogą być przedmiotem prac konkursowych. Chodzi o pomysły nowe.

Za najlepsze pomysły, które praktycznie nadawać się będą do wykonania w terenie, będą przyznane przez Sąd Konkursowy następujące nagrody: I-sza nagroda — zł. 20.000 II-ga nagroda — zł. 15.000, III-cia nagroda — zł. 10.000, IV-ta nagroda — zł. 5.000.

Termin nadsyłania prac konkursowych upływa z dniem 31 grudnia 1946 r. Miarodajną jest data stempla pocztowego.

Projekty nagrodzone stają się własnością ogólną.

Prace konkursowe należy nadsyłać pod adresem: Komitet Konkursowy, Warszawa, ul. Daszyńskiego (dawniej Wiejska), 14.

Dnia 13 listopada zmarła

ś. † D.

### Jadwiga Apolonia Szelağ

Msza św. odprawiona zostanie dnia 15 b. r. w Kościele św. Krzyża o godz. 8 rano. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z tegoż kościoła na cmentarz katolicki na Doły w sobotę t. j. 16-go o godz. 13-tej.

O czym zawiadamiają pogrążeni pozostałym w głębokim żalu

MĄŻ, CÓRKA, SYN, MATKA  
i RODZINA

(5527-p)

Zawiadamiamy krewnych, przyjaciół i znajomych

ś. † P.

### ANTONIEGO HARASZA

zmarłego w Warszawie dn. 11 stycznia 1942 r., że zwłoki Jego zostały przewiezione na cmentarz katolicki w Łodzi przy ul. Ogrodowej.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dn. 16. XI r. b. o godz. 15-tej z kaplicy cmentarnej,

(5491-p)

RODZINA



# Łódzcy kolejarze

## ciągle na pierwszym miejscu

### Odnaczeni Krzyżem Zasługi 25 pracowników PKP

Rozwojowi życia gospodarczego Polski groziło w ubiegłym roku poważne niebezpieczeństwo z uwagi na t. zw. „wąskie gardło”, jakie stanowiła komunikacja. Brak sprzętu kolejarskiego i odpowiednich ludzi spowodował nierównomierny rozkład dóbr wytwórczych i surowców w kraju. Szczególnie braki w zapasach węgla mogły się stać powodem unieruchomienia najpoważniejszych zakładów przemysłowych i energetycznych.

W listopadzie 1945 roku Dyrekcja Łódzka P. K. P. przetransportowała 490 tys. ton węgla, w grudniu 680 tys. t. węgla, w styczniu 890 tys. t., a w lutym—1070 tys. t. Usprawnienie transportu nastąpiło nie wskutek zwiększenia taboru czy też liczby pracown., lecz dzięki nowym metodom pracy. Kolejarze zrozumieli znaczenie nałożonych na nich obowiązków i w wysiłku pracy zajęli w Polsce pierwsze miejsce.

W dniu wczorajszym w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi odbyła się uroczysta dekoracja Krzyżem Zasługi zasłużonych w pracach nad usprawnieniem transportu 25-ciu kolejarzy Łódzkiej D. O. K. P.

W uroczystości wzięli udział Delegaci Nadzwyczajnej Komisji dla usprawnienia transportu, władze kolejowe oraz Związki Zawodowe.

Po przemówieniach inż. Józefa Banasia—zastępcy delegata Nadzwyczajnej Komisji Rządowej dla usprawnienia transportu, sekretarza Generalnego Z. Z. K. — Edmunda Buze i dyrektora Łódzkiej D. O. K. P. — Aleksandra Boncheta odbył się akt dekoracji, której dokonał, dyrektor

Aleksander Bonchet.  
Złoty Krzyż Zasługi otrzymali: inż. Badera Aleksander — wicedyrektor Łódzkiej D. O. K. P., Kubica Stanisław — zastępca naczelnika Wydziału Ruchu.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymali: inż. Gajczak Kazimierz — naczelnik warsztatów, Grzęda Franciszek — starszy nastawniczy, Grochowski Tadeusz — zastępca zaw. stacji Łódź Kaliska, Hendrysiak Ludwik — dyżurny ruchu, Janowski Józef — kontroler Wydz. Mechanicznego, inż. Jesionowski Franciszek — Nacz. Oddz. Drogowego, Kozłowski Stefan — zastępca zaw. stacji, Morawski Antoni — st. ustawiacz, Przyjemski Antoni — torowy, Trojanowski Mieczysław — zast. nacz. parowozowni, Wiśniewski Szczepan — kier. ekspedycji towarowej, Wojciechowski Adam — zast. naczelnika oddziału.

Brązowym Krzyżem Zasługi udekorowano: Badera Jan — zwrotniczy, Bednarz Julian — zawiad. magazynów zasobowych, Krogulski Jan — kier. robót warsztatowych, Kupczyk Jan — zwrotniczy, Pęczek Waclaw — zaw. odcinka drogowego, Pietrusiak Stefan — robotnik wykwalifikowany, Rzetelski Ignacy —

## Robotnicze zespoły artystyczne przygotowują się do konkursu organizowanego przez Związki Zawodowe

Na terenie Łodzi istnieje przeszło 300 fabrycznych świetlic robotniczych. Zespoły artystyczne, czynnie przy tych świetlicach rozpoczęły przy

gotowania do występów eliminacyjnych celem wzięcia udziału w ogólnopolskim konkursie amatorskich zespołów artystycznych, organizowanym przez KCZZ w Warszawie.

W związku z tym kierownicy świetlic lub zespołów artystycznych winni do dn. 15 grudnia b. r. zgłosić w 3-ich egzemplarzach w Okręgowej Komisji Zw. Zawodowych swoje zespoły oraz projektowany repertuar.

W konkursie wezmą udział: chóry, zespoły wokalne jak duety, tercety i kwartety, soliści — zarówno instrumentalni jak i wokaliści, zespoły tańeczne, w tym tańce zbiorowe i solowe, zespoły instrumentalne (oprócz orkiestr dętych), grupy inscenizacyjne, obejmujące pieśni i wiersze, inscenizacje mieszane, deklamacje, recytacje i melodramaty zbiorowe i indywidualne, wreszcie pokazy teatralne, w skład których wejdą widowiska oparte na tematyce pracy zawodowej oraz scen regionalno-obyczajowych.

Występy eliminacyjne będą się odbywać publicznie, a wyróżnione zespoły zostaną nagrodzone na wszystkich szczeblach eliminacyjnych przez Sady Konkursowe.

Zespoły, które przejdą eliminacje powiatowe i wojewódzkie wezmą udział w konkursie ogólnopolskim, który odbędzie się w ostatnim tygodniu miesiąca kwietnia 1947 r.

W dniu zaś 1 maja 1947 r. nastąpi uroczysty, publiczny pokaz dorobku nagrodzonych zespołów.

W Warszawie, 14.11. (PAP) — W dniach 25, 26 i 27 listopada rb. odbędzie się w Warszawie plenarne posiedzenie KCZZ z udziałem przewodniczących i sekretarzy generalnych zarządów głównych, jak również przewodniczących i sekretarzy OKZZ. Na porządku dziennym, poza sprawozdaniem organizacyjnym oraz zatwierdzeniem uchwał prezydium i wydziału wykonawczego za okres 22.III. — 28.X. br. znajduje się sprawa trzyletniego planu gospodarczego, omówienie sytuacji gospodarczej

W Warszawie, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Warszawie na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

W Katowicach, 14.11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

Jan ustawiacz i Kryszek Własyśław — st. strażnik.

Poza odznaczonymi 10-ciu pracownikami za wydajną pracę otrzymało nagrody pieniężne.

B. C.

## Klejnótów, złota i platyny nie wolno bez zezwolenia wywozić za granicę

Wiele osób udających się za granicę w granicznych urzędach celnych naraża się na przykrości przez nieznaną obowiązujących przepisów dewizowych.

Pod tym względem istnieją ograniczenia podobnie jak przed wojną. Najwyższa kwota, jaką można mieć ze sobą przekraczając granicę, wynosi obecnie 2000 zł, niezależnie od tego czy chodzi o złote polskie, czy o walutę zagraniczną lub też o czek, przy czym, akredytywy, polecenie wypłaty i t. p.

Posiadacz paszportu zagranicznego ma prawo wywiezienia za granicę wyżej wspomnianej kwoty 2000 zł., ale musi być ona odnotowana w paszporcie przez Narodowy Bank Polski lub jeden z banków dewizowych.

Na wywiezienie większych kwot potrzebne jest każdorazowo zezwolenie Komisji Dewizowej.

Zabroniony jest również wywóz za granicę bez zezwolenia Komisji Dewizowej złota i platyny i wyrobów z tych metali oraz kamieni szlachetnych i innych klejnótów.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

# PROSTU

## Nożyce odezwały się

Praca felietonisty nie jest wcale taka miła i efektowna, jakby się to mogło komuś zdawać. Szczególnie praca felietonisty, którego zadaniem jest poznawanie t. zw. „holacek”. Prawda, że wielką satysfakcją sprawiła walka — nawet na tak wąskim odcinku i w tak małym zakresie — o jakąś prawdę.

Ale rezultaty, ten tzw. oddźwięk — nie zawsze należy do przyjemności.

Napisałam przed kilku dniami „Prostu” na temat nieuprzejmości konduktorów tramwajowych. Operowałam konkretnymi faktami. Powołałam się na list czytelnika, który był świadkiem wypadku.

Sumienie mam więc zupełnie czyste. Skrzywdzić nikogo nie chciałam, wychodziłam zresztą za słusznego założenia, że parszywą owcę należy usunąć z gromady, aby nie zaraziła innych. Dlatego właśnie takie sprawy należy poruszać.

Nie będzie co mi niechętnie się na pozycje obronne, jeśli dodam, że dla tramwajarzy, jako dla ludzi ciężko pracujących, mam wielki szacunek i uważam, że w wypadkach sycyli niejednokrotnie winę ponoszą pasażerowie. Napisałam zresztą w swym felietonie:

„Zachowanie się poszczególnych konduktorów psuje opinie i dobre imię pracowników, którym słuszenie należy się uznanie za ich pracę”.

I oto „nożyce odezwały się”. Uderzyłam w konduktorkę, której nie chciałam kompromitować i dlatego tylko nie podałam jej numeru, odezwał się zaś jej kolega, konduktor. I to, jak się odezwał!!!

Pomijając już kwestię dobrego wychowania, które powinno cechować każdego z nas, ale co sędzić o człowieku, który oświadcza, że gdy jest na służbie i pasażer nie zachowuje się tak jak trzeba, to nie waha się go uderzyć.

Taki człowiek oburza się na słowa „czy tylko nieuprzejmi”; grozi w najordynarniejszy sposób dziennikarzowi, jeśli tych słów nie odwoła.

Nie odwołam ich z tego prostego względu, że wczorajsza awantura w redakcji przekonała mnie, że miałam słusność.

Mam jednak nadzieję, że sprawa ta zajmie się Dyrekcja KEŁ, jako bezpośrednia władza zwierzchnia.

L. Łopalewska.

## Czechosłowacki minister przemysłu na Śląsku

KATOWICE, 14. 11. (PAP) — W dniu 14 bm. przybył w Katowice na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydijskiego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr Bergera. Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr inż. Salcewicz. Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Zientkiem na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych. Min. Lauszman zwiędził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

ik.

## Kto najlepiej czesze wykaże konkurs fryzjerów w Łodzi

Jak się dowiadujemy w związku z Ogólnopolskim Zjazdem Fryzjerów, który się odbędzie w Łodzi w dn. 15, 16 i 17 b. m., zorganizowany będzie w lokalu TUR. przy ul. Zachodniej 43, konkurs rzemiosła fryzjerskiego.

W konkursie wezmą udział najlepsi w kraju pracownicy fryzjerscy. Najpiękniejsze fryzury otrzymają nagrody, ufundowane przez szereg instytucji i osobistości z prezesem Rady Ministrów Osóbką-Morawskim na czele.

Nagrodę przechodnią w postaci kryształowego pucharu z herbem miasta Łodzi ufundował Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich w Łodzi, Redakcja zaś „Przeglądu Rzemieślnika” przeznaczyła na nagrodę biblioteczkę, składającą się z 12 tomów. Składają się na

nią m. in.: 4 tomy dzieł A. Fiedlera, 3 tomy „Popiołów” Żeromskiego, „Noc” Andrzejewskiego i „Mury Jerycha” Brezy.

Honorowy protektorat nad konkursem objęli: Burski Aleksander — przewodniczący OKZZ, Kancza Stanisław — prezes Izby Rzemieślniczej, Napieralski Antoni — sekretarz OKZZ, Stowiński Eugeniusz — generalny sekretarz Zw. Zaw. Prac. Przem. Włókienniczego, Jałowicki Stanisław — prezes Zw. Zaw. Prac. Przem. Włókienniczego, Łęcki Marian — prezes Cechu Fryzjerów w Łodzi i Brudziński — prezes Cechu Fryzjerów w Warszawie.

Organizowany Konkurs jest pierwszą tego rodzaju imprezą w Polsce, przyczyni się ona niezawodnie do podniesienia poziomu zawodu fryzjerskiego.

B.

## Krupka zrobił wywiad z „gwiazdą”



Krupka z wielką mknie ochotą  
Zrobić wywiad z Tita-Rotą.

„Gwiazda” (o rozczarowanie!)  
To niemłoda, brzydka pani.

Lecz nadrabia miną Krupka.  
Starsza wdzięczy się osóbką:

„Niech mnie ładnie pan opisze  
I ze zdjęcia zrobi kliszę!”

# Nad realizacją Narodowego Planu Gospodarczego

## obradować będzie w Katowicach Kongres Techników Polskich

W ciągu ostatnich kilku miesięcy na szeregu zjazdów fachowców poszczególnych dziedzin — że wspomniemy tylko niedawny zjazd elektryków w Łodzi — najbardziej kompetentni specjaliści w rzeczowych referatach i dyskusjach ustalili, co w każdej gałęzi gospodarki narodowej należy wykonać w ramach 3-letniego planu gospodarczego.

Ostateczne uzgodnienie opracowanych, jeśli można je tak nazwać planów branżowych, podsumowanie dyskusji i nadanie szczegółom planu ostatecznych form nastąpi na Kongresie Techników Polskich, który pod protektoratem Prezydenta KRN Bieruta odbędzie się w dn. 1-3 grudnia b. w Katowicach.

Ten pierwszy sejm polskiej techniki ma stać się współtwórcą i współwykonawcą organizacyjnej i technicznej strony planu 3-letniego.

Kongres organizuje Naczelna Organizacja Techniczna. Weźmie w nim udział około 3.000 przedstawicieli organizacji technicznych. Obrady odbywać się będą w 14 sekcjach: ogólnej, ekonomicznej, kolei żelaznych, dróg bitych, lotniczych, wodnych i portów, górniczych, hutnictwa, przemysłu metalowego, energetyki i elektrotechniki, budownictwa, przemysłu mineralnego i materiałów budowlanych, przemysłu chemicznego, przemysłu lekkiego, przemysłu spożywczego i chłodnictwa, rolnictwa, melioracji, leśnictwa i przemysłu drzewnego.

Na kongres zgłoszono 150 referatów.

Ogólne założenie planu finansowania i strukturalno-organizacyjnego planowania odbudowy gospodarczej kraju w planie 3-letnim przedstawi Kongresowi prezes C.U.P. Dobrowski.

Min. Przemysłu Minc nawetli obecny stan uprzemysłowienia kra-

### Z życia łódzkiego ZHP

### W rocznicę S.F.M.D.

W sobotę 9.11. b. r. o godz. 18 w świetlicy harcerskiej przy ul. Skorpulki 12 odbyła się zbiórka instruktorów i instruktorów ZHP, na której druh Żelazo zaproszony z organizacji OM. TUR. Wygłosił pogadankę p. t. „Wychowawcze znaczenie pieśni”.

Zbiórka odbyła się w związku z 1 rocznicą utworzenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej przy padającej 10.11. b. r. i w ramach współpracy między organizacjami młodzieżowymi na terenie naszego miasta.

Jak widzimy współpraca harcerstwa i OM. TUR. daje dobre wyniki, świadcząc o tym, że wspólna płaszczyzna porozumienia i zainteresowania można zawsze znaleźć.

### Starodawny żuraw w Gdańsku zostanie odbudowany

Charakterystycznym budynkiem Gdańska przez przeszło pięć wieków był słynny żuraw nad Motławą prototyp dźwigów portowych. Zbudowany w r. 1443, drewniany żuraw uległ w czasie ostatnich działań wojennych zniszczeniu.

Obecnie Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Gdańsku średniowieczny ten zabytek postanowiły odbudować. Koszt rekonstrukcji wyniesie 10 milionów złotych. jk.

ju, jego dochodu społecznego i stopy życiowej oraz wypowie się na temat nowej planowej gospodarki w Polsce, która ma w ciągu 3-letniego planu doprowadzić poziom stopy życiowej mas pracujących po-

wyżej poziomu przedwojennego. Kongres Techników Polskich w Katowicach przeprowadzi analizę planu odbudowy warsztatów produkcyjnych i zajmie się planem scalenia Ziemi Dawnych i Od-

skanych i zmierza do stworzenia harmonijnej całości przemysłowego aparatu produkcyjnego, do stworzenia podobnych warunków w produkcji rolnej i do związania Ziemi Dawnych i Odzyskanych jednolitą siecią komunikacyjną. Kg.

## Jakie filmy zagraniczne zobaczymy wkrótce na ekranach łódzkich

### Pierwszy plastyczny film radziecki

### Umowa filmowa polsko-francuska

### Czy Anglicy się bardzo będą drożyć?

### 80 filmów amerykańskich dla Czechosłowacji

### a dla nas . . .

W okresie powojennym otrzymaliśmy z zagranicy filmy nie tylko mało wartościowe pod względem artystycznym, ale często także stare i zniszczone. Zważywszy, że kino cieszy się obecnie większą niż kiedykolwiek popularnością, z prawdziwą przyjemnością dowiadujemy się o zakontraktowaniu wielu dobrych filmów, które już w najbliższym czasie ukażą się na naszych ekranach. Przyjdą one do nas z Rosji, Francji, Anglii, Szwecji i Szwajcarii.

W powojennej produkcji Rosji Sowieckiej, w miarę normowania się stosunków i powrotu z wojska artystów i fachowców zauważyć się daje ogromny postęp. Grany obecnie w kinie „Polonia” film „Wielka Przełom” został nagrodzony w Cannes. Również nagrodzony sowiecki film kolorowy „Czarodziejski kwiat” ukaże się w grudniu na łódzkich ekranach. W lutym natomiast zobaczymy film noszący oryginalny tytuł „Posąg z monogramem”. Najwybitniejszą pozycją produkcji radzieckiej jest film „Przysięga”, odtwarzający historię Zw. Radzieckiego od śmierci Lenina do zwycięstwa nad Niemcami.

W grudniu sowiecka produkcja filmowa ukończy nakręcanie pierwszego filmu plastycznego — trójwymiarowego i równocześnie budowę sal przystosowanej do produkcji tego rodzaju filmów. Film trójwymiarowy stanowi epokę w historii kinematografii o doniosłości równej wynalazkowi filmu dźwiękowego. Pierwszy film trójwymiarowy osmaty będzie na ile nieśmiertelnej książki podróży „Robinson Crusoe”.

Z prawdziwą radością dowiadujemy się, że zgodnie z umową handlową polsko-francuską wśród wielu innych towarów, które otrzymamy z Francji za nasz węgiel, przybędą do nas także świetne filmy francuskie. W końcu listopada lub w początkach grudnia odbędzie się w Łodzi premiera pięknego filmu francuskiego „Komedianci”. Wkrótce także ujrzymy monumentalny film Marcela Carné, twórcy niezapomnianych „Ludzi za mgłą”. Film ten wyświetlany będzie w dwóch seriach. Pierwsza nosi tytuł „Ulica zloczyców”, druga — „Romans pająka”. W roli głównej wystąpi Jean Louis Barault, słynny pantomista paryski. W grudniu i styczniu ujrzymy także dalsze filmy produkcji francuskiej: „U schyłku dnia”, „Kobieta sama” i „Pulkownik Cesarstawa”.

Obecnie toczą się pertraktacje z angielskimi producentami filmowymi. O ile Anglicy nie postawią zbyt wygórowanych warunków podpisany zostanie kontrakt na 20 — 30 filmów.

Ze Szwecji otrzymamy 6 filmów, między innymi także słynną „Droga do nieba”.

W lutym zobaczymy w Łodzi 2 filmy szwajcarskie, m. in. „Ostatnią szansę”.

Jak się dowiadujemy, Czechosłowacja zawarła z Ameryką kontrakt na 80 filmów.

Stanowczo nie powinniśmy pozwolić się zdystansować w tej dziedzinie. Nasza publiczność niemniej od cze-

skiej lubi świetne filmy amerykańskie. HA-KA.

## Niszczenie stonki ziemniaczanej obowiązkiem właścicieli gruntów

Przed paroma dniami alarmował nas społeczność o ogromnym niebezpieczeństwie, jakie grozi gospodarce narodowej w razie zlekceważenia faktu, że na ziemiach naszych pojawił się żuk Kolorado (stonka ziemniaczana).

Obecnie informujemy, że w ostatnim numerze Dziennika Ustaw R.P. (Nr 54) ogłoszone zostało rozporządzenie Min. Rolnictwa i Ref. Rolnych, które na wszystkich właścicieli

## Wydawanie premii węglowych dwa razy w miesiącu

W związku ze zbliżającą się zimą i niewspółmiernym wzrostem cen wólnorynkowych na opał stało się rzeczą konieczną zabezpieczenie składów węgla przed ewentualnymi kradzieżami.

Wobec tego Związek Zawodowy Prac. Biurowych i Handlowych w porozumieniu z Centralą Węglową wydaje zarządzenie, by premie węglowe, przysługujące robotnikom zatrudnionym na składach węgla były wydawane 2 razy w miesiącu w ściśle określonych dniach. Praktykowany bowiem do tychczas system wydawania premii w terminach dowolnych utrudniał znacznie kontrolę nad odbiorcami węgla ze składów. B.

## CZY ISTOTNIE ŻYJEMY W ŚWIECIE

### bardziej fantastycznym niż świat starych bajek?

### H. G. Wells jako reformator gospodarstwa światowego i stosunków międzyludzkich

H. G. Wells jeszcze na przełomie 19 i 20-go wieku przepowiadał, jak świat będzie wyglądał w roku 2000. Na ten temat napisał scenariusz do filmu, w którym rozwinął wizję przyszłości. Te jego utwory znane są szeroko w rzeszom czytelników na całym świecie.

Mniej natomiast znany jest Wells jako reformator gospodarstwa światowego i stosunków międzyludzkich. Dzięki ukazaniu się broszury „Jutro Ludzkości” (Wydawnictwo „Poligrafika”, Łódź 1946) mamy możliwość poznać tego wybitnego pisarza i z tej strony. Broszura ta — to wyjątek z książki Wellsa „Sfinks”, stanowiącej swego rodzaju rewelację. Zawiera ona ogromne bogactwo myśli i trzeźwy sąd o rzeczach, które miały się dokonywać dłuższy czas po napisaniu przez autora jego pracy.

### JEDENAŚCIORO PRZYKAZAŃ WELLS'A

Jeszcze na długo przed zakończeniem drugiej wojny światowej Wells pisał, że jeśli mamy uratować świat od rozpadnięcia się, wskutek nadmiaru energii produkcyjnej musimy zainteresować się głębiej bytem człowieka, zapewnić mu udział w powszechnych sprawach świata. Nie ma innego wyjścia z nieskończonego chaosu. Aby to wyjście osiągnąć, konieczne jest, aby świat stał się po prostu stale wzrastającej przedsiębiorczości. Nie ma dla obecnego świata innej drogi, niż w górę.

— Jak wejść na tę drogę — zapytuje Wells i odpowiada:

„Świat jest przecież w długach. A więc trzeba skrócić długi. Pieniądz

jest dla człowieka, a nie człowiek dla pieniądza. Większość długów wynika z społecznych przywłaszczeń przeszłości. Całkiem po prostu trzeba je skrócić z bilansu. Człowiek nie może być złożony w ofiarę na ołtarzu pieniądza”.

Zdaniem Wells'a przeszłość człowieka — to stulecia niedostatku, a teraźniejszość to tragedia pomysł. Czołowiek posiada dziś pełnię sił i środków dla zapewnienia powszechnej sibi i dobrobytu, przekraczającą marzenia dawniejszych stuleci, a traci to wszystko dla celów zniszczenia.

Samo zwycięstwo jednego społeczeństwa nad drugim nie zakończy niczego, jeśli nie przewyżnimy mrocznych tradycji, przekazanych nam przez przeszłość.

Co się winno zakończyć, a co rozpocząć, jeśli nadzieja nasza ma się urzeczywistnić?

### MONOPOLE ŚWIATOWE DŁAWIA SWOBODNĄ INICJATYWĘ

Odpowiada na to Wells tymi słowami: „Zakończyć się musi współzawodnictwo w dążeniu do przewagi nad bliźnimi, a nie współzawodnictwo w zaszczytach i przywilejach służenia ludzkości. Skończyć się musi współzawodnictwo w walce o panowanie, współzawodnictwo w handlu, współzawodnictwo między państwami i narodami, między społeczeństwami, które wyobrażają sobie, że są szczególnie uprzywilejowane i wywyższone nad inne. Współzawodnictwo handlowe zbrojne w nowe możliwości, doprowadziło do monopolu światowych dławiających wszelką swobodną inicjatywę. Coraz więcej ludzi na świecie dochodzi do przekonania, że trzeba czegoś więcej, aniżeli wielkich obłędów i zapewnień. Domagają się oni praw i gwarancji. Domagają się, aby wszędzie w jednoczącym się, otwierającym się przed nami świecie, fundamentalnym prawem społecznym były przyrodzone i powszechne prawa człowieka”.

Prawa te Wells ujmuje w jedenaściu przykazaniach. Pierwsze to prawo do życia. Każdy jest współwłaścicielem świata i dziedzicem wszelkich dóbr ziemi i morza, wiedzy, wynalazków, energii i możliwości i ma równe prawo do pożywienia, oświecenia, opieki lekarskiej i do wszystkiego, co sam przyniósł światu od urodzenia swojego aż do zgonu.

Drugie prawo — to ochrona nieletnich.

Trzecie — to wolność pracy. To prawo zawiera w sobie dużo z paradoksu. Głosi ono bowiem, że żaden

człowiek nie może być zmuszany do pracy. Jeśli nie pracuje, pozostaje pod ochroną jak nieletni. Ale społeczeństwo musi zapewnić mu odpowiednią pracę, jeżeli jej zażąda. Jest to prawo każdego człowieka.

### ROLA PIENIĄDZA

Oryginalne są poglądy Wells'a na rolę pieniądza. Uważa on, że w naukowo zorganizowanym świecie równości może istnieć tylko jeden rodzaj pieniądza i jeden system miar i wag dla celów wymiany. Wobec tego, że pieniądz jest po to, aby go wydawać, a nie by go oszczędzać, powinien być rębony z materiału, nie posiadającego wartości własnej, powinien być datowany, a po upływie 15 czy 20 lat traciłby moc prawnego środka płatniczego.

Jeśli chodzi o prawo do zarobku, to Wells jest zdania, że człowiek może zarabiać swa pracą tyle, ile ta praca jest warta dla społeczeństwa. Może otrzymywać wynagrodzenie za pewne pomysły, jednak kupno, magazynowanie i sprzedaż dla zysku bez świadczeń ze strony własnej, jest bezprawne i stanowi spekulację.

Wells uznaje prawo do własności. Człowiek może korzystać z godziwych zysków, a społeczeństwo ma obowiązek zapewnić mu ochronę przed gwałtem i rabunkiem. Człowiek lub jego rodzina mogą posiadać mieszkanie prywatne odpowiednio ograniczonych rozmiarów, do którego dostep możliwy jest tylko za zgodą właściciela, chyba że wydany zostanie odpowiedni nakaz władzy sądowej.

Następne przykazanie dotyczy praw do wiedzy, wolności myśli, słowa i wiary oraz swobodnego poruszania się we wszystkich krajach.

### WOLNOŚĆ OSOBISTA

Wolność osobista jest to pojęcie, które w prawie angielskim i amerykańskim zwie się Habeas Corpus, a znane jest w Polsce jako Namiem Captivabimus.

W tym zakresie Wells wysuwa dezyderat, że nikt nie może być więziony dłużej, niż trzy miesiące bez rozprawy. We właściwym czasie przed rozprawą więzień otrzyma powiadenie odpis aktu oskarżenia. Po upływie trzech miesięcy, jeśli rozprawa się nie odbyła, więzień być zwolniony i wypuszczony na wolność. Nikt nie może być oskarżony dwukrotnie o to samo przestępstwo.

Przedostatnie przykazanie dotyczy wolności od gwałtu, a ostatnie głosi, że prawa człowieka leżą w jego naturze i nie mogą ulec zmianie.

Wells jest humanista par excellence i znajduje to wyraz we wszystkich jego dziełach.

Mieczysław Gutkowski

## Wielki konkurs „Dziennika Łódzkiego”

### Kto jest najstarszym człowiekiem Łodzi?

### Zamknijcie listy zgłoszeń w środę

Konkurs nasz dobiega końca. Jeszcze kilka dni będziemy czekali na zgłoszenie się najstarszego człowieka Łodzi. Rekord ustanowiony przez 104-letnią Franciszkę Przybyszewską zda je się nie zostanie „pobity”. Informacje dotyczące rzekomego 136-letniego mieszkańca Łodzi okazały się nie prawdziwe.

W dniu wczorajszym zgłosili się jeszcze:

Tytus Klepiński ur. 2 stycznia 1865 roku, zamieszkała przy ul. Kilińskiego 144.

Wiktorja Kołodziejczyk, ur. 15 grudnia, 1961 r., zamieszkała przy ul. Targowej 34.

Bronisława Gebicka, ur. 3 marca 1856 r., zamieszkała na Chojnach przy ul. Pryncypalnej 11.

Jzela Suchocka, ur. 18 marca 1860 roku, zamieszkała w Białej koło Zgierza.

Konkurs nasz zostanie zamknięty w najbliższą środę.

Przypominamy, że redakcja Dziennika Łódzkiego dla najstarszego człowieka Łodzi przewiduje miesięczny bezpłatny pobyt w górach albo nad morzem w pensjonacie kuracyjnym Czytelni, dla drugiego trzy tysiące zł., a dla trzeciego bezpłatną roczną prenumeratę Dziennika Łódzkiego.



## Ostatnia szansa ŁKS

Niedziela 17 listopada dla piłkarstwa łódzkiego, a w szczególności dla ŁKS będzie dniem przełomowym. Przede wszystkim w dniu tym zakończony zostanie w Łodzi oficjalny sezon piłkarski, a po drugie będziemy mogli naocznie tym razem przekonać się w jakiej formie znajduje się drużyna mistrza Śląska — AKS i co jest wart zespół ŁKS w spotkaniu o mistrzostwo Polski.

Chociaż w niedzielę nastąpi zamknięcie sezonu w Łodzi, dla ŁKS sezon ten przedłuży się jeszcze o jeden tydzień. Łodzianie będą musieli grać jeszcze jeden mecz na Śląsku z tą samą drużyną AKS.

W rozgrywkach o mistrzostwo piłkarskie Polski, niestety jak dotychczas prześladował graczy ŁKS dziwny pech. Drużyna mistrza Łodzi odniosła więcej porażek niż zwycięstw. Jedynym sukcesem było zwycięstwo na własnym boisku w Wartę 4:3, ale ten sukces został w dużej mierze osłabiony porażką w Poznaniu. Historia dwu spotkań z Wartą wyraża się remisowym stosunkiem punktów, ale jeżeli chodzi o stosunek bramek to Warta ma 9 strzelonych goli, wówczas gdy na koncie ŁKS mamy do zanotowania tylko 6.

Z Polonią natomiast ŁKS ma zero punktów, wówczas gdy warszawiacy mają cztery zarobione na nas punkty. Stosunek bramek, przedstawia się fatalnie. Polonia ma 11 zdobytych goli, wówczas gdy ŁKS tylko 4.

Czekamy obecnie na przyjazd AKS. Nie graliśmy jeszcze ze ślązakami. Biorąc pod uwagę ogólną sytuację w tabelce punktacyjnej, trzeba przyznać, że właśnie ten niedzielny mecz będzie bardziej decydujący dla AKS niż dla ŁKS. Jeżeli łodzianom uda się odnieść zwycięstwo, to tym samym przesądzony zostanie niemal definitywnie los AKS. Otworzy się wówczas jeszcze szersza perspektywa

dla Polonii, która kroczy na czele tabeli. AKS do Łodzi przyjedzie zapewne w następującym składzie: Przewieda, Seifert, Michałski, Szaton, Andrzejewski, Piec II, Kulik, Piontek, Spodzieja, Pytel, Barański. W drużynie tej motorem zespołu jest linia pomocy. Bardzo niebezpieczny jest u ślązaków atak z Barańskim na lewym skrzydle i Pytlem na łączniku.

ŁKS wybiegnie na boisko z dobrze nam znanymi graczami. I jeszcze raz powtarzamy, że wynik meczu uzależniony będzie od kondycji strzałowej ataku. Jesteśmy przekonani, że tak jak pomoc, tak i obrona nie popełnią zasadniczych błędów. Bramkarz nasz — czy to będzie Pisarski czy Styczyński, powinien zachować dużo zimnej krwi i pamięta, że jednym, że trzeba pilnować każdej piłki jak oka w głowie. Nie wolno lekceważyć żadnego z graczy i żadnej sytuacji podbramkowej.

Nie ulega wątpliwości, że mecz niedzielny będzie nadzwyczaj ciekawy i gra powinna znajdować się na wysokim poziomie. Stawka zawodów jest wyjątkowo wysoka. Dobrze byłoby jednak, żeby ŁKS potrafił poprawić swoją lokatę w tabelce. Nie wiemy bowiem jak ostatecznie wypadnie rewanżowe spotkanie Warty z Polonią w Warszawie. Pierwszy mecz jak pamiętamy zakończył się w Poznaniu wynikiem 2:1 na korzyść Warty. Zwycięstwo to było jedną z największych sensacji mistrzostw. Dzięki niemu Warta potrafiła wywindować się na drugie miejsce w tabelce.

Mecz odbędzie się na stadionie ŁKS o godz. 12 min. 30. Wiemy jak wielkim powodzeniem cieszy

### PODWIECZOREK PRZY MIKROFONIE A.Z.S.

W dniu 17 listopada o godz. 16 A.Z.S. urządza podwieczorek przy mikrofonie. Podwieczorek odbędzie się w lokalu „Tabarin”, ul. Narutowicza Nr 20.

Dochód z podwieczorku przeznaczony jest na przygotowanie czołowych zawodników A.Z.S. na akademickie mistrzostwa świata, które odbędą się w roku 1947 w Paryżu.

Prosimy o wcześniejsze zamawianie stolików.

### KTO CHCE SIĘ BAWIĆ Z A.Z.S.

Zaproszenia na Bal A.Z.S.-u, który odbędzie się w salach Woiewództwa w dniu 17 listopada, można nabywać od czwartku w sekretariacie A.Z.S., ul. Lindleya 3.

się w Łodzi piłka nożna, to też radzimy wszystkim zwolennikom tego sportu wybrać się wcześniej na zawody by zająć wygodniejsze miejsca.

## Łódź, Kraków, Toruń i Warszawa

W dniu 16 listopada w ramach „Tygodnia A.Z.S.” w sali YMCA o godz. 17 rozpocznie się wielki turniej gier sportowych, w którym, poza drużyną miejscowego A.Z.S., wezmą udział zespoły A.Z.S. Krakowa, Torunia i Warszawy.

Gry sportowe od wielu lat cieszą się specjalną popularnością wśród młodzieży akademickiej, sędzić więc należy, że powyższy turniej przeprowadzony zostanie na odpowiednim poziomie sportowym.

Młodości piłki ręcznej ze szczególnym zainteresowaniem oczekują na

## Co sobie myśli PZB

Przed ustaleniem reprezentacji Polski na mecz międzypaństwowy ze Szwecją w Sztokholmie miał być zorganizowany treningowy obóz bokserów w Międzyrzeczu. Tymczasem dowiadujemy się, że obóz się nie odbędzie, a wyznaczono tylko kilku zawodników zamiejscowych do Poznania, których ma zamiar szlifować Sztam. Jasne więc, że żaden z niewyznaczonych na ten obóz w Poznaniu zawodników nie będzie brany pod uwagę do reprezentacji Polski.

Oto nazwiska zawodników, mających znaleźć się pod opieką p. Sztama: Grzywoć, Janowczyk, Antkiewicz, Sowiński (Koziołek), Olejnik, Koczyński, Szymura i Klimecki.

PZB myśli sobie, że ta sprawa przejdzie bez echa i że opinia sportowa zgodzi się z tym, aby do Sztok-

holmu bez eliminacji pojechał Klimecki. Przecież bokser ten przegrał z Niewadziłem. Przecież PZB musi wiedzieć o tym, że pan Władysław znajduje się w doskonałej formie i chce walczyć o paszport zagr. Nigdy jeszcze nie widzieliśmy Niewadziła w tak wspaniałej formie jak obecnie. To samo zresztą dotyczy Kamińskiego. Jak można wyznaczyć od razu bez żadnego porozumienia się z okręgami, Grzywoć. Warto może przeprowadzić jedną i drugą eliminację. Kamiński chętnie spotkałby się z Grzywoćem, a wyniku nikt dzisiaj nie może przewidzieć. Widzieliśmy ostatnio Grzywoć i szczerze mówiąc nie byliśmy zbyt zachwyceni jego formą.

Woźniakiewicz znajduje się w szczytowej formie. Może walczyć w piórkowej i lekkiej. Nikt nie uważa za stosowne raz jeszcze wypróbować Woźniakiewicza. Niech przyjedzie do Łodzi ten czy inny kandydat w wadze lekkiej czy piórkowej i niech zmierzy się z Woźniakiewiczem. Jeżeli natomiast PZB nie będzie chciał z pewnych względów rozegrać pojedynku w Łodzi, to Woźniakiewicz może pojechać do Poznania, czy też tam gdzie PZB zechce.

Co do Pisarskiego, to wobec tego, że wyznaczony jest Koczyński, szanse jego są raczej znikome.

Tak czy inaczej nie wolno na kolanie układać składu reprezentacji Polski na tak poważne zawody sportowe. Nie wolno wyznaczać zawodników, którzy nie przeszli przez sito spotkań eliminacyjnych.

występ doskonałej drużyny w siatkówce A.Z.S. Warszawa, który dzieje w swych rękach tytuł wicemistrza Polski. Ogólnie przypuszczając, że w siatkówce decydująca walka o pierwsze miejsce i jednocześnie o zdobycie pucharu dr Bohdana Stefanowskiego rozegra się między A.Z.S. warszawskim, a A.Z.S. łódzkim, który zdąży na czas zmontować silną szóstkę ze swego zespołu.

Finałowe spotkanie odbyda się w niedzielę o godz. 18 po czym nastąpi uroczyste rozdanie nagród.

Nagrody wystawione są w formie B. Kantor przy ul. Piotrkowskiej 72.

## Gry sportowe wśród akademików

Zawody międzuczelniane w piłce siatkowej o puchar rek. U. Ł. prof. dr Kotarbińskiego, zorganizowane w ramach Tygodnia AZS-u z udziałem Uniwersytetu, Politechniki, SGH i SGGW i w piłkę koszykową o puchar rek. SGH prof. dr Nacaru wzbudziły wśród młodzieży akademickiej wiele emocji.

Bardzo dobrze się stało, że AZS wpadł na pomysł zorganizowania turnieju międzuczelnianego. Z jednej strony przyczyniło się to do spopularyzowania sportu wśród akademików, a z drugiej — dało możliwość AZS-owi oceny własnych sił i możliwości. W zawodach bowiem mogli brać udział wszyscy studenci bez względu na przynależność klubową. Okazało się, że akademicy rozporządzają obecnie czterema zupełnie równorzędnymi drużynami o poziomie najlepszych zespołów łódzkich, a nawet wyższym.

Część graczy nie należąca dotąd do żadnego z klubów po pierwszym dniu zawodów zapisała się do AZS.

Wśród tych nowych nabytków należy przede wszystkim wyróżnić z Żylińskim i Barszczewskim na czele i drużyną Politechniki, które po pierwszym dniu rozgrywek dostały się do finału, bijąc U. Ł. i SGH. U. Ł. — Reszta — to znani zawodnicy AZS-u, lub innych klubów łódzkich.

### Dziś Victoria — RKS IKAPE

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się mistrzostwa „B” okręgu łódzkiego. W sali przy ul. Ogrodowej 18, odbędzie się mecz między Victorią, a zespołem RKS IkaPe.

Początek o godz. 18-tej.

cy AZS-u, lub innych klubów łódzkich.

Bardzo dobrze wypadła drużyna SGGW, złożona z graczy wileńskich Wrońskiego (Politechnika), bezsprzecznie najlepszego technicznie gracza turnieju w koszykówce. Dobrym był również Szaderski (Politechnika), a w siatkówce — grający już od miesiąca w AZS, Fiedorczyk

### KS Filmowiec-Arco 16:0 (8:6)

Mecz bokserki o drużynowe mistrzostwo Łodzi w klasie „B” między Filmowcem a klubem sportowym Arco zakończył się wynikiem 16:0 na korzyść Filmowca. Natomiast w spotkaniu towarzyszym Filmowiec pokonał Arco 8:6. Wyniki w poszczególnych wagaach były następujące:

w. musza: Różycki (F) pokonał na punkty Witkowski (A),

w. kogucia: Matecki (F) pokonał w trzeciej rundzie przez k.o. Witaszka (A),

w. piórkowa: Owsid (F) dał się wyliczyć w drugiej rundzie Latowski (A),

w. lekka: Wolasewicz (F) stoczył najpiękniejszą walkę wieczoru, uzyskując wynik remisowy z Budnorem (A),

w. półśrednia: Andrzejczak (F) zmusił do poddania się Osińskiego (A) w drugiej rundzie.

w. średnia: Snarski (F) przegrał przez k.o. w drugiej rundzie z Sińczakiem (A), który zapowiada się na dobrego boksera.

w. półciężka: Kosiński (F) zremisował z Wiśniewskim (A).

Spotkania w wadze ciężkiej nie było. Publiczności około 400 osób.

czelnie wystąpiły w następujących składach:

Politechnika: Chwiałkowski E., Chwiałkowski R., Maroszek, Wroński Żejno, Szpaderski, Szybowski.

SGGW: Dowgird, Barszczewski, Żyliński, Szyszkiewicz, Giżelewski, Olejnik, Jędrzejczak.

U.Ł.: Bieliński, Barszczak, Kasprzek, Ulatowski, Jaranowski, Strzalski, Bałt, Fiedorczyk, Czkwianiec.

SGH: Górecki, Martynka, Mokrosiński, Szurgot, Bek, Kuźniński, Ziemia.

Wyniki pierwszego dnia turnieju:

SIATKÓWKA:

SGGW — Uniwersytet 2:1 (10:15, 15:12, 15:11).

Politechnika — SGH 2:1 (12:15, 15:8, 15:4).

KOSZYKÓWKA:

SGGW — Uniwersytet 40:16. Gra z lekką przewagą SGGW. Kosze strzelił Żyliński — 16, Barszczewski — 16, Dowgird — 6, Olejnik — 2, a dla U. Ł. Matowski — 9, Kasprzek — 3, Jaraczewski i Barszczak po 2.

Politechnika — SGH 35:33. Gra zacięta, bardzo szybka i na wysokim poziomie. Wyrznięli się: Wroński (Politechnika) i Makrosiński (SGH). Kosze strzelił: Wroński — 11, Żejno — 8, Szpaderski i Maroszek po 6, Chwiałkowski — 4, a dla SGH: Mokrosiński — 14, Szurgot — 7, Martynka — 6, Górecki — 4, Bek — 2.

W dniu wczorajszym zakończone zostały międzuczelniane rozgrywki gier sportowych w ramach tygodnia propagandowego AZS. W piłce siatkowej mistrzostwo zdobyte zostało przez Politechnikę, natomiast w piłce koszykowej mistrzem została WSGW, przed politechniką i uniwersytetem.

Telefon  
redaktora działu sportowego  
186-82

Anatol Mikołko

## W pogoni

Powieść 27)

Pociąg posuwał się bardzo powoli. Długo stał na poszczególnych stacjach, gdzie wymijały go transporty wojska i broni, idące na front.

Nuda wyczekiwanie była jednak szczęściem w porównaniu z nalotami bombowców. Ściśnięty denerwujący warkot samolotów. Tu nie dolatywały.

Andrzejowi udało się wyjść cało z opresji. Jednak nie potrafił z tego się cieszyć, był przygnębiony i przybity psychicznie. Może dlatego, że w ciągu już tydzień trwającej podróży prawie nic nie jadł — zmizerniał i schudł. Jego twarz przybrała szarawy odcień. Nie golił się od wyjazdu z Moskwy. Był oberwany, gdyż podczas wielokrotnego wyskakowania z pociągu i ukrywania się przed bombami, zniszczył zupełnie swoje ubranie.

Z niedawnej elegancji nie pozostało ani śladu. Wyglądał teraz jak oberwaniec, włóczęga. Kapelus

gdzieś mu się zapodział. Chodził z gołą głową. Ostro przypiekające słońce nadało jego włosom rudy odcień.

— Gdyby Hanka mnie teraz zobaczyła? — pewnieby nie poznała, może przeraziłaby się nawet?

Właściwie stawało się mu to obojętne.

A jednak chciał ją odnaleźć. Od dnia wyjazdu nie wiedział, co się z nią dzieje. Może zbombardowano pociąg, którym miała jechać i została zabita? Może w ogóle nie wyjechała z Moskwy?

Choć wyjazd do Moskwy był teraz zakazany — Andrzej uparcie tam zmierzał.

W końcu drugiego tygodnia przesiadania się z pociągu do pociągu — udało mu się dotrzeć do celu. Na pozór w Moskwie nic się w tym czasie nie zmieniło.

Tylko puls miasta był szybszy.

W dniu, w którym przewiechał Andrzej, ewakuowano część kobiet i dzieci. Za parę dni miała nastąpić ewakuacja ludności nie pracującej i nie mieszczącej stale w Moskwie. Wszyscy przyjezdni szykowali się do opuszczenia miasta.

Andrzej zjechał taksówką na ul. Worowskiego tak jak wtedy, — niedawno, ale jakże inaczej..

Nie rozpakował swej walizki, jedna mu pozostała, druga zostawił w którymś z pociągów, po prostu nie miał siły dźwigać.

Nawet się nie przebrał. Pobiegł do hotelu.

Na górze dyżurny portier otworzył mu drzwi do mieszkania Redutowskiej. Widział przed tym stale przychodzącego tu Andrzeja i pomyślał, że czegoś zapomniał.

Hanki nie było, wyjechała. Dwa pokoje, które zajmowała, były puste. Na podłodze leżała zmięta kartka, strzęp porwanych nit.

Andrzej podszedł do fortepianu. Uderzył w klawiaturę. Zamiast dźwięku usłyszał jakiś jęk.

— Jak tu pusto — pomyślał.

W pokoju utrzymał się tylko słaby zapach perfum, Redutowskiej.

„Kolor i dźwięk umierają, kolor i dźwięk umierają, czy jest coś trwałego na świecie?” — przypomniało mu się, jak to mówiła, gdy spacerowali jesienią w parku.

Wszystko umiera...

A więc śmierć?...

Nie wiadomo dlaczego zaczął zastanawiać się nad tym.

(d.c.n.)

**PJATEK 15 LISTOPADA**

**DZIS:**  
Gertrudy i Leopolda;  
słow.: Przychyślawa.

**JUTRO:**  
Edmunda;  
słow.: Stanisława.

1280 Umarł sławny scholastyk średniowieczny — Albertus Magnus.  
1630 Umarł w Retysonie sławny astronom Jan Kepler.  
1670 Umarł w Amsterdamie głośny swego czasu teolog protestancki Jan Amos Comenius.  
1787 Umarł w Wiedniu znakomity kompozytor Krzysztof Willibald Gluck.  
1915 Otwarcie Uniwersytetu i Politechniki Warszawskiej.  
1916 Umarł w Veroy (Szwajcaria) najznakomitszy i najpopularniejszy powieściopisarz polski końca XIX i początku XX wieku — Henryk Sienkiewicz. Pochowany 25. 10. 1924 w podziemiach katedry św. Jana w Warszawie.

**KRONIKA**

**WAŻNE TELEFONY**

Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-73  
Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01  
Kom. Miejsk. M. O. — tel. 253-60  
Kom. Pow. M. O. — tel. 185-02  
Pogot. Rat. Miejskie — tel. 104-44  
Pogot. Rat. Ubezpiecz. — tel. 134-15  
Pogot. lekarskie PCK — tel. 117-11  
Straż Pożarna — tel. 8  
Biuro numerów — tel. 199-00

**DYZURY APTEK:**

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Rembielińskiego (Andrzeja 28), Szymańskiego (Rokicińska 8), Zundelewicz (Piotrkowska 25), Szlindembucha (Srebrzyńska 67), Kasperkiewicza (Zgierska 54), Lipca (ul. Piotrkowska 193).

**TEATR**

**TEATR W. P.** (Cegielniana Nr 27) — godz. 19.15 „Powrót posia”.  
**TEATR POWSZECHNY TUR** (11-go Listopada 21) godz. 19.15 komedia Bliźniakowie „Pan Damazy”.  
**TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA** (Przejazd 34) godz. 19.00 „Major Barbara”.  
**TEATR „SYRENA”** (Traugutta 1) — godz. 19.30 „Moja żona Peneopa”.  
**TEATR GONG** (Południowa 11) — godz. 19.30 „Przez dziurkę od klucza”, Dymasz Gierski.  
**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”** (Piotrkowska 248) godz. 19-1a „Wesoła wdówka”.  
**TEATR NA PIETERKU** (Traugutta 1) — nieczynny.  
**DZIECIĘCY TEATR KUKIELEK RTPD** (ul. Nawrot 27, Dom Kultury Milicjanta) „O szacunku Szkolaczku i o Sowiżdżałach” dla szkół powszechnych, o godz. 9-iej i 11-iej. W niedzielę i święta godz. 12 przedstawienie otwarte.

**OGRÓD ZOologiczny** na Zdrowiu (dojazd tramwajem Nr 9) — otwarty codziennie od godz. 9-iej rano do zmroku.

**Kina**

**POLONIA** Piotrkowska 67 — „Wielki przelot”.  
**WISLA** (Przejazd 1) — „Nasz okręt”.  
**ADRIA** (Główna) — „15-letni kapitan”.  
**TATRY** (Sienkiewicza 40) — „Skarb rodziny Goupi”.  
**GDYNIA** (Przejazd 2) — „Samotny żagiel”.  
**TECZA** (Piotrkowska 108) — „Tyran”.  
**BAŁTYK** (Narutowicza 20) — „Nasz okręt”.  
**HEL** (Legionów 2/4) — „Samotny żagiel”.  
**STYLOWY** Kilińskiego 124 — „Gdy Madelon”.  
**WŁOKNIARZ** (Zawadzka 16) — „Ciche wesele”.  
**ROBOTNIK** (Kilińskiego 178) — „Dzień wielkiej przygody”.  
**PRZEDWIOSNIE** (Żeromskiego 74-76) „15-letni kapitan”.  
**BEKORD** (Rzłowska 2) — „Nieuchwytny Smith”.  
**BAJKA** (Franciszkańska 31) — „Niebo jest dla was”.  
**WOLNOŚĆ** (Napiórkowskiego 16) — „U kresu drogi”.  
**ROMA** (Rzłowska 84) — „Dzisiaj i zawsze”.  
**ZACHĘTA** — (Zgierska 26) — „Dorożkarz Nr. 13”.  
**SWIT** (Bałucki Rynek 5) „Zwariowane lotnisko”.  
**MUZA** (Ruda Pabianicka) — „Srebrna flota”.  
**OSWIATOWY OM TUR** (Kopernika 8) — nieczynny z powodu remontu.

**Z KOŁA ŁÓDZKIEGO ZW. B. WIEŹNIÓW POLITYCZNYCH**

Zarząd Koła Łódz. Pol. Związku byłych więźniów politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych komunikuje swoim członkom i podopiecznym, że na terenie Związku są jeszcze wolne posady dla urzędników (czek) ze znajomością pisania na maszynie, oraz dla ekspedientów (tek) w sklepach prowadzonych przez Związek. Podania wraz z życiorysem należy składać w Sekretariacie Związku ulica Jaracza Nr 3.

Niezależnie od powyższego Zarząd Koła Łódzkiego wzywa swych członków, posiadających lokale handlowe, aby zarejestrowali się w Sekretariacie, gdyż istnieją możliwości odpowiedniego wykorzystania sklepów i składów.

**WOJEWÓDZTWA**

**Realizacja zaległych świadczeń rzeczowych wciąż aktualna**

Zniesienie świadczeń rzeczowych, czyli t. zw. popularnie kontyngentu, było dla wsi — można rzec — niespodzianką. Jeszcze w czasie wojny chłopcy byli przekonani, że świadczenia na rzecz Państwa będą ściągane i po odzyskaniu wolności.

Więć rozumiała: ten system regulacji rozdzielał dóbr konsumpcyjnych gwarantując równomierną, planową aprowizację kraju i stosowany musi być także do momentu odzyskania równowagi gospodarczej kraju.

Chłopcy na ogół wypełniali nałożone na nich obowiązki. Szczególnie — i to warto jeszcze raz podkreślić — mniej zamożni. Z bogatymi gospodarzami było na ogół więcej kłopotów. Wielu z nich kluczyło chytrze: byleby się wykpić, wykłócić i nie oddać należności. Po zniesieniu świadczeń

pozostały jeszcze poważne zaległości i to głównie na koncie rolników zamożnych. Długi te miały być po zbiorach jak najszybciej uiszczone. Wyjątek stanowiły gospodarstwa, zniszczone przez działania wojenne i klęski żywiołowe: tym umorzono wszystkie zaległości. Z grubsza biorąc, właściciele gospodarstw powyżej 10 ha w naszym województwie winni są Państwu 6 tys. ton zbóż i 6 tys. ton ziemniaków. Gospodarstwa poniżej 10 ha miały przekazać swe zobowiązania samorządom gminnym na wewnętrzne cele kulturalno-społeczne.

Z meldunków terenowych wynika, że szereg zamożnych rolników mimo pomyślnych zbiorów, nie wypełnia swych obowiązków. Są oporni i nieczuli na najbardziej przekonujące argumenty. Ich postawa drażni chłopów, którzy świadczenia oddali. Ich dotychczasowa bezkarność jest czynnikiem, wprowadzającym niezadowolenie. „My oddaliśmy kontyngent — mówią chłopcy — ponieśliśmy ciężary na rzecz Państwa. a tamci nie dali nic i kpią teraz z nas...”

Władze administracyjne w porozumieniu z Kom. Spec. postanowiły tę sprawę rozwiązać w sposób radykalny. Przeprowadzono w województwie łódzkim instrukcje terenowe. Aparat administracyjny Urzędu Wojewódzkiego wspólnie z delegatami Komisji Specjalnej wykrył szereg szczególnie opornych rolników, którzy poniosą karę za swe społeczne stanowisko.

I tak: w powiecie łęczyckim oddano do dyspozycji Komisji Specjalnej następujących rolników: **Miszczuka Jana** p. o. wójta gm. Poddebice za nieobowiązkowość i niechęć, przejawianą podczas akcji świadczeń rzeczowych w gminie oraz za znaczne zaległości kontyngentowe, dotyczące jego 21 hektarowego gospodarstwa;

**Kociaka Leopolda** (wieś i gmina Rogoźno) za nieoddawanie świadczeń z gospodarstwa 14 ha, wyposażonego w 2 krowy, 2 konie i 6 świń.

W powiecie piotrkowskim poniosą odpowiedzialność za niezrealizowanie świadczeń:

**Szymczak Grzegorz** z Kamocina, gm. Bogusławice,

**Kopeć Ignacy** z Latosiawic, gm. Grabica,

**Lis Piotr** z Borysowa, gm. Grabica.

Kary, które poniosą wyżej wymienieni rolnicy, niech będą ostrzeżeniem dla pozostałych, trwających w nierozumnym uprzedzeniu.

**Kurs szybowcowy**

Aeroklub Łódzki w dniu 25 listopada br. otwiera nowy Kurs Teoretyczny Szybowcowy. Wykłady podzielone na dwie grupy będą się odbywały w godzinach przedpołudniowych i wieczorowych. Opłata za 3-tygodniowy kurs wynosi zł 300. Z apisy i szczegółowe informacje w sekretariacie A.L., od 11-iej do 13-iej i od 15-iej do 18-iej codziennie w lokalu A.L. ul. 6. Sierpnia 1/3 m. 9 II piętro.

**„CARITAS” WZYWA CIĘ.**

Pomóż biednym — spędzając beztrudną noc na Balu w „Grand Cafe” Piotrkowska 72. Na czela atrakcyjnego programu wystąpią ulubieńcy publiczności: Maria Bielińska, Wacław Jankowski, Znakomita orkiestra Stanisława Dobrowolskiego. Pamiętaj: 16.11.1946 r. od godz. 21-iej do białego rana. Wstęp: zł. 95.— Całkowity dochód przeznaczony na pomoc dla najbardziej potrzebujących. Grand Cafe, codziennie o godz. 18-iej koncert, o 20-iej dancing. W niedzielę i święta ranki muzyczne. o godz. 12-iej.

**GRUPOWE KOREPETYCJE W „CZYTELNIKU”**

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik” zawiadamia, że w końcu listopada zostanie zorganizowane KOREPETYCJE GRUPOWE, przygotowujące uczniów szkół średnich do maturalnej matury obydwu typów. Przewidziane są następujące przedmioty: język polski, matematyka, łacina, fizyka i chemia. Cena za 1 godz. zł. 30.— Zgłoszenia na pierwsze komplety przyjmowane będą do dnia 21 bm. przez Inspektorat Organizacyjny „Czytelnika” Piotrkowska 96, III p., pokój 304. Tel. 115-00.

**WIECZORY Dyskusyjne**

Koło Grodzkie Stronnictwa Ludowego w Łodzi zorganizowało wieczory dyskusyjne, na których wygłaszane są referaty na aktualne zagadnienia polityczne, gospodarcze i społeczne.

Wieczory dyskusyjne odbywają się w każdy piątek o godz. 18 przy ul. Andrzeja Struga 12 (II p.). Wstęp dla sympatyków i wprowadzonych gości wolny.

**RADIO**

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne...”, 6.05 Dziennik, 6.20 Gimnastyka, 6.30 Muzyka, 6.57 Sygnał czasu i aud. na „Dzień dobry”, 7.05 Muzyka, 7.15 Powt. najw. wiad. dziennika oraz przegl. prasy, 7.35 Program na dziś, 7.40 Muzyka popularna, 8.40 Przerwa, 11.57 Sygnał czasu i hej na!, 12.05 Aud. dla świetlic robotn. 12.35 „5 minut poezji”, 12.40 Koncert, 14.00 Pog. spótdz. pt. „Działalność Społeczeństwa na rynku Włókienniczym”, 14.10 Wiadomości sportowe, 14.15 Koncert z płyt, 14.40 Kronika i Komunikaty, 14.45 Koncert reklamowy, 15.00 „Pieśni i tańce różnych narodów”, 15.37 Sygnał Łodzi, 15.40 II-ga aud. z cyklu „Zagadki muzyczne”, 16.00 Muzyka, 16.05 Dziennik, 16.30 Aud. sł. muzyczna dla chorych, 16.45 pog. „Polska Rodzina Radiowa”, 16.55 Z życia kulturalnego, 17.00 Aud. dla młodzieży, 17.10 Koncert Małej Orkiestry P. R., 17.40 Na Ziemach Odzyskanych, 18.00 Aud. wojskowa, 18.30 Słuchow. pt. „Śląski Król Lear” według G. Morcinka, — 18.45 Poradnik językowy, 19.00 Ze świata pracy — „życie i praca włókienniczy na Ziemach Odzyskanych”, 19.05 „Adam Asnyk jako poeta polskiego pozytywizmu”, 19.20 Wesoły felieton „Alicja przed mikrofonem”, 19.30 Koncert Polskiej Orkiestry Kameralnej, 21.45 Kwadrans przy 22.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy, 22.15 Koncert życzeń, 22.50 „Rozmowa z Panem Erzoza”, 23.00 Ostatnie wiad. dziennika, 23.20 Program na jutro, 23.30 (z Łodzi). Zakończenie audycji i Hymn do 23.35.

**KLUB PRACOWNICZY (dawniej „TABARIN”)**  
Łódź, ul. Narutowicza 20. — Telefon 150-66.

W sobotę dnia 16 listopada br. od godziny 22-iej na rzecz Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza

**„ZABAWA DO RANA”**

W artystycznej części programu wystąpią gościnnie:  
**ZBIGNIEW RAWICZ** — duet taneczny **LUCYNA RAWSKA**  
**DZIEWIECKA** — **RADEK** — **KRYSTYNA KORNESTI**  
WSTĘP: 100.— zł.  
STOLIKI PROSIMY REZERWOWAĆ!

**ukłosa**  
**Szczepienie**

**Piotr Oplątek przyszedł na świat w okresie, gdy nauka o bakteriach oraz stosowanie szczepień profilaktycznych były jeszcze w powi-**

**jakach. Ponieważ jednak rodziców miał postępowych, jako dziecko został zaszczepiony przeciw ospie i dyfterytowi.**

**Zebrań i odczyty**

**DZIS**

— W lokalu przy ul. Andrzeja Struga 12 o godzinie 18-iej zebranie członków Koła Grodzkiego Stronnictwa Ludowego. W zebraniu tym weźmie udział przedstawiciel Naczelnego Komitetu Wykonawczego Str. Lud. z Warszawy. Obecność wszystkich członków Koła Grodzkiego S. L. obowiązkowa.

— Ognisko Łódzkie Polskiej YMCA, ul. Moniuszki 4a przy współpracy Tow. Szerzenia Kultury w Łodzi urządza o godz. 20 — drugi z kolei odczyt prof. dra Rajmunda Gostkowskiego p. t. „W poszukiwaniu nowego człowieka”. Wstęp wolny.

— W gmachu U. L., Lindley'a 3, sala Nr 22 Tow. Miłośników Języka Polskiego urządza o godz. 18-iej odczyt prof. U. L. Zdzisława Stiebera p. t. „Oryginalność gwary podhalańskiej”. — Goście mile widziani.

— W siedzibie Okręgu P. C. K., Piotrkowska 286, o godz. 11-iej Zjazd Pelnomocników Powiatowych P. C. K. i Kierowników Instytucji P. C. K.

— W lokalu Towarzystwa Przyjaciół Polsko - Radzieckiej, Piotrkowska 272-b, redaktor K. Brandys wygłosi o godz. 18-iej odczyt p. t. „Szkoła Pilsudczyzny”.

— W sali Ogólnopolskiego Towarzystwa Technicznego, Piotrkowska 102, o godzinie 19-iej odczyt dra Jana Kwiecińskiego na temat „Synteza życia — to narodowa i wszechludzka harmonia społeczna”. Zainteresowani proszeni o liczne przybycie.

— W lokalu Zgromadzenia Kupców, ul. Piotrkowska 40 w sali I-szej o godz. 19.30 zebranie ogólne branży elektr.-radiowej.

**Jutro (16.11 46 r.)**

— Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi Wydział Kulturalno-Oświatowy — zwołuje na dzień 16.11. 46 r. godz. 10-ta rano konferencję wszystkich kierowników świetlic oraz kierowników sekcji dramatycznych w lokalu świetlicy Elektryków Łódzkiej, ul. Dązyskiego 54. Stawiennictwo obowiązkowe.

**PODZIĘKOWANIE**

Towarzystwo Kolonii i Półkolonii w Łodzi dziękuje firmie „Zabudowa” prowadzonej przez ob. Karola Kozulskiego i M. Ronkego jak również i spółdzielni „Montaż” za wyjątkowo obywatelskie i społeczne stanowisko w okresie remontu budynków przydzielonych nam w Wąsniowej Górze. Zarząd Towarzystwa stwierdza, że firmy te dobrze zasłużyły się dzieciom robotniczej Łodzi.

W miarę, jak Piotr Oplątek dorastał, rozwijała się i nauka o bakteriach. Przewornie rodzice zaprowadzili go więc do szczepienia przeciw gruźlicy i rakowi. Z kolei pewien węgierski uczone odkrył bakcyli opilstwa. Oplątek dostał więc i zastrzyk przeciw nałogowemu pijaństwu.

Myślicie, że na tym koniec? O, nie. Pewien lekarz francuski doszedł do wniosku, że i morska choroba ma swoje źródło w bakteriach. Chociaż Piotr Oplątek nie wybierał się w podróż, nie omieszkał szczepić się również przeciw tej dolegliwości.

Potem szczepienia... następowały jedno po drugim. Przeciwi: chole-  
rze, malarii, tyfusowi, migrenie, heksenszusowi, bólowi zębów, zga-  
dze, zapaleniu wyrostka robaczkowego, biciu serca, strzykaniu w uszach i odciskom.

Na ciele Piotra Oplątka nie było miejsca, nakłutego lekarską strzykawką. W żyłach zamiast krwi krążyła mu jakaś skomplikowana mieszanina różnych szczepionek.

W 25-ym roku życia stwierdzono u Oplątka rozmiękczenie mózgu. Ale chłopak miał szczęście. Akurat uczone amerykański znalazł serum przeciw rozmiękczeniu mózgu. Piotr Oplątek był ocalony.

Opuszczał szpital z radością. — Już mi nic nie grozi. Na każdą chorobę jestem uodporniony. Na ulicy spadła mu na głowę cegła, zabijając go na miejscu. Przeciwi cegłom nie był szczepiony.

WLAD.

**POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW**

**DOM TOWAROWY**

Łódź, ul. Piotrkowska Nr 100

**PROWADZIDZIAŁY:**

Włókienniczy: wełny, bawełny, płótna, jedwabie, konfekcji, artykułów gosp. domowego, emalii, szkła, porcelany, fajansu, materiałów piśmiennych, zabawek, drogerii, pa-smanterii.

**POLECA**

najwyższej jakości amerykańskie my-dła, nożyki, maszyny i pędzle do golenia, pastę do obuwia, proszek do zębów, wieczne pióra w dużym wyborze, zeszyty szwedzkie, słówki, patefony, igły do patefonów, igły do szycia, igły do maszyn, nici i wiele innych.

**Duży wybór** — **umiarkowane ceny!**

(ag. 298)



**WIECZORNICA TANECZNA KOMITETÓW DOMOWYCH**  
W sobotę, dnia 16 listopada, w sali Stowarzyszenia Śpiewaczego Młodzieży przy ul. Ogrodowej 34, staniem zarządu Centrali Komitetów Domowych przy Łódzkiej Rodzinie Radiowej, odbędzie się wieczornica taneczna, połączona z różnymi niespodziankami, oraz wyborem krótkiej balu. Początek o godz. 20.  
Wstęp tylko za zaproszeniami dla członków Komitetów Domowych oraz Sympatyków z 100. Orkiestra doborowa. Bufet tani, smaczny i obfity.

Całkowity zysk przeznaczony na pomoc dla sierot pod opieką Łódzkiej Rodziny Radiowej. O liczne parcie imprezy prosi Zarząd.

**OFIARY**

Zamiast kwiatów na grób śp. Henryka Łędziewicza, — Zarząd K.P. „Ziarno” składa na Łódzka Rodzinę Radiową 1.000.— zł.

**VII KONCERT SYMFONICZNY FILHARMONII ŁÓDZKIEJ**

W piątek dnia 15 listopada br. o godz. 19.45 w sali kina „Bałtyk” (Narutowicza 20) odbędzie się VII Koncert Symfoniczny. Jako solista wystąpi znany i ceniony szopenista Raul Koczalski, który wykona Koncert g-moll Chopina. W programie VI Symfonia Beethovena oraz uwertura „Genowefa” Schumanna. Dyryguje Tomasz Kiesewetter.

Kr. 452/M

**WIELKA ZABAWA TANECZNA**

W SALACH DOMU ŻOŁNIERZA UL. DASZYŃSKIEGO Nr. 84

Dnia 16 b. m. — Początek o 20-ej WYJĄTKOWO TANI BUFET.

DOBOROWA ORKIESTRA SALE OGRZANE.

(7004)

**POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA**

SPÓŁKA Z OGR. ODP. ŁÓDŹ, NOWOMIEJSKA 3 (W PODWÓRZU). TEL. 277-32 POLECA NA SEZON ZIMOWY:

BIELIZNĘ CIEPLĄ DAMSKĄ oraz DZIECIĄNNĄ. — WIELKI WYBÓR RÓŻNYCH SZALI. NA SKŁADZIE OZDOBY CHOINKOWE PO CENACH HURTOWYCH. (P. 2080)

**BRATNIA POMOC STUDENTÓW UNIwersYTETU ŁÓDZKIEGO**

urządza w dniu 16 listopada b. r. o godz. 19.15 w sali „Czytelnika” ul. Piotrkowska 96 I p.

**PIERWSZY WIELKI KONCERT**

z udziałem HELENY DUDICZ-LATOSZEWSKIEJ (sopran) Primadonny Opery Poznańskiej

oraz prof. JOZEFA SMIDOWICZA (fortepian) Akompaniament T. Samujsko

W programie Chopin oraz najpiękniejsze arie operowe.

Dochód przeznaczony na fundusz stypendialny

Bilety w cenie 150, 100 i 50 zł. na nabycia w „Czytelniku” pokój 304 oraz w stołówce „Gęsie Pióro” w godzinach od 12—14.

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego podaje do wiadomości zainteresowanych pracowników, zatrudnionych w Państwowych Zakładach Przemysłu Włókienniczego, że wyprawki niemowlęce mogą otrzymać dla dzieci urodzonych po 1.5.1946 r. za pośrednictwem Oddziałów Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przem. Włók. zbiorowo, zgodnie z okólnikiem CZPW. Nr 140.

Celem otrzymania wyprawki należy zwrócić się poprzez odnośną Radę Zakładową wzgl. Delegata Związku do Oddziału terenowego Zw. Zaw. Włókienniczy, który po uzyskaniu upoważnienia w Zarządzie głównym Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przem. Włók. (Łódź, Strzelecka 2), otrzyma w Wydziale Socjalnym CZPW. zlecenie zbiorowe na podjęcie wyprawek, wyprawki rozdzieli między uprawnionymi pracownikami zakład pracy.

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego zawiadamia, że indywidualnych zapotrzebowań na wyprawki nie załatwia.

Pracownicy przemysłu włókienniczego, ubiegając się o wyprawki niemowlęce dla dzieci urodzonych między 1. 1. 46 a 1. 5. 46 r. winni złożyć zapotrzebowania do Wydziału Aproprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego, względnie w Referatach powiatowych Aproprowizacji i Handlu.

Kr.455/M

**KOMUNIKAT**

Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 26. X. 1946 r. L. D. V. 4—7/22/46, Izba Skarbową podaje do publicznej wiadomości, że Dekret Rady Ministrów, który w najbliższym czasie zostanie ogłoszony w Dzienniku Ustaw R. P. wprowadza zmiany zasad opodatkowania, wynikających z Dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. z r. 1945, Nr. 38 poz. 220) oraz z Dekretu z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. z r. 1946, Nr. 29 poz. 187), a mianowicie:

1. Podatek wymierza się w/g następującej skali:

Stopień wynagrodzenia	Wysokość wynagrodzenia obliczona w stosunku rocznym w złotych ponad	do	Stopa procentowa podatku %
1	72.000	80.000	1
2	80.000	90.000	1,5
3	90.000	100.000	2
4	100.000	110.000	2,5
5	110.000	120.000	3
6	120.000	130.000	3,5
7	130.000	140.000	4
8	140.000	150.000	5
9	150.000	170.000	6
10	170.000	190.000	7
11	190.000	210.000	8
12	210.000	230.000	9
13	230.000	250.000	10
14	250.000	300.000	11
15	300.000	350.000	13
16	350.000	400.000	15
17	400.000	450.000	17
18	450.000	500.000	19
19	500.000	600.000	21

(2). Przy wynagrodzeniach przekraczających w stosunku rocznym kwotę 600.000 zł., a nie przewyższających 1.200.000 zł., podatek wynosi 21% od 600.000 zł. i oprócz tego 40% kwoty wynagrodzenia stanowiącego nadwyżkę ponad 600.000 zł.

(3). Przy wynagrodzeniach przekraczających w stosunku rocznym kwotę 1.200.000 zł. podatek wynosi 21% od 600.000 zł. i oprócz tego 50% kwoty wynagrodzenia stanowiącego nadwyżkę ponad 600.000 zł.

(4). Podstawę do ustalenia stopy procentowej podatku stanowi wynagrodzenie obliczone w stosunku rocznym.

(5). Dla ustalenia stopy procentowej i obliczenia podatku wynagrodzenie zaokrągla się do pełnych dziesiątków złotych w dół, sumę podatku zaś do pełnych złotych, odrzucając końcówki wyrażone w groszach.

2. Kwoty dopłat, przypadające do zapłaty przez pracodawców, na których ten obowiązek ciąży, obliczać należy wg. poniższej skali:

Stopień wynagrodzenia	Wysokość wynagrodzenia obliczona w stosunku rocznym w złotych ponad	do	Roczna suma dodatkowej opłaty w złotych
1	—	72.000	2.400
2	72.000	80.000	1.500
3	80.000	90.000	900
4	90.000	100.000	240

przy czym dla ustalenia kwoty należnej dodatkowej opłaty wynagrodzenie zaokrągla się do pełnych dziesiątków złotych w górę, sumę zaś dodatkowej opłaty do pełnych złotych, odrzucając końcówki, wyrażone w groszach.

3. Odnośnie stosowania zniżek i zwyzek rodzinnych, górna granica poborów, obliczonych w stosunku rocznym została podniesiona odpowiednio do kwoty zł. 240.000 przy stosowaniu zniżek oraz do kwoty zł. 120.000 względnie 160.000 zł przy stosowaniu zwyzek.

4. Podstawę obliczenia kwoty należnego podatku stanowi wynagrodzenie, przypadające do wypłaty za dany okres (tydzień, 2 tygodnie, miesiąc i t. p.) podniesione do stosunku rocznego. System obliczania podatku od wynagrodzeń periodycznych, przewidziany w dotychczasowych ustępach (4), (5) i (6) art. 12 powołanych dekretów został zniesiony.

5. Przepisy znieważonego dekretu wchozą w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 listopada 1946 roku.

Jednocześnie Izba Skarbową, nadmieniam, że bliższych szczegółów, dotyczących zasad opodatkowania udzieli zainteresowanym pracodawcom właściwe terytorialne Urzędy Skarbowe.

Łódź, dnia 12 listopada 1946 roku, (P. 2084),

IZBA SKARBOWA W ŁÓDZIU.

**Towarzystwo Buw i Stypendiów**  
zapewni Narodowi i młodzieży Obywateli

**OGŁOSZENIE O PRZETARGU**

Sześćsto Służby Zdrowia Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

1. Stołu ortopedycznego.
2. Lampy bezcieniowej na salę operacyjną.
3. Aparatu Rentgena przenośnego.
4. Lampy Rentgenowskiej jednoogniskowej, półochromnej 6 kw. w ochłodzeniu żeberkowym ewentualnie wodnym „Metalix” 3 szt.
5. Urządzenia apteczne (meble i naczynia).
6. Urządzenie gabinetu dentystycznego.
7. Urządzenia laboratorium kliniczno epidemiologicznego do badania produktów żywnościowych itd.
8. Sterylizatory, puszkę do sterylizacji, perymetr Foerstera, kaset, stoły na salę operacyjną itp.
9. 8 szt. kabin gabinetu fizykoterapeutycznego wysokość po 2,2 m.

Oferty należy składać do dnia 20 listopada br. w godz. od 9-ej do 15-ej w Wydziale Służby Zdrowia K.B.W. ul. Puławska Nr 6, Budynek Nr 2, pokój 39. W tymże lokalu odbędzie się przetarg w dniu 23. 11. 46 r. o godz. 10-ej.

Oferty, które wpłyną po 20-tym 11., będą zrealizowane do 20. 12. 46 r. Sześćsto Służby Zdrowia K.B.W. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Kr. 2009

**P O L S K A RACHUNKOWOŚĆ PRZEBITKOWA ZENIT**

ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 78. — Telefon 173-97 poleca: pełne komplety urządzeń do księgowości przebitkowej finansów, magazynu i plac, druki zapasowe, aparaty, skrzynki i t. p.

Przedstawiciele: BYDGOSZÓZ — Grajner Franciszek, ul. Osada 24. GDAŃSK — Skłau Papieru Ryszard Cupryn, ul. Libermana 46 c. WARSZAWA — Biurobyt, ul. Marszałkowska 112.

**KURSY SAMOCHODOWE**

INSTYTUTU PRZEMYSŁOWO-RZEMIESLNICZEGO w ŁÓDZIU. Zapisy kandydatów przyjmuje codziennie od 10—12 i od 16—18 kancelaria: Wólczńska 27. (5398-p)

**Od Wydawnictwa**

Dla wygody P. T. Publiczności Administracja „Dziennika Łódzkiego”

przyjmuje OGŁOSZENIA I PRENUMERATY

z dostarczeniem do domów w „SKLEPIE POMOCY SZKOLNYCH”

Piotrkowska 96, parter front. — tel. 212-47

**PODHALAŃSKA SPÓŁDZIELNIA OGRODNICZA**

**T Y M B A R K WYSTAWA OGRODNICZA**

ZEROMSKIEGO 98

sprzeda

**KIOSK DREWNIANY**

w stylu zakopiańskim

SPRZEDAŻ WIN. SOKÓW NATURALNYCH, MARMELADY,

DZEMU DO DNIA 16. XI. OD GODZ. 12—4.

(5494-p)

**FABRYKA PAPIERU**

z nowoczesną siłownią

Poszukuje od zaraz:

1. KIEROWNIKA TECHNICZNEGO (Inżyniera energetyka lub technika mechanika z długoletnią praktyką.
2. TECHNIKA KONSTRUKTORA z praktyką warsztatową.
3. MAJSTRA warsztatów mechanicznych z długoletnią praktyką remontową.

Mieszkanie z umeblowaniem zapewnione. Warunki do omówienia.

Zgłoszenia wraz z życiorysem kierować do „CZYTELNIKA” Jelenia Góra, pod „Nowoczesna Siłownia”

(Kr. 2008)

### Wytwórnia Gazów Techn. i Warsztaty Mechan.

dawn. FR. WAGNER i S-ka w ŁODZI, ul. ŻEROMSKIEGO 94  
**ZARZĄD PAŃSTWOWY**  
 przyjmie: 1) 3 **TECHNIKÓW MECHANIKÓW**  
 z ukończoną średnią szkołą techniczną oraz  
 praktyką fabryczną w ruchu i na warsztacie.  
 2) **REFERENTA SPRAWOZDAWCZOŚCI** i plano-  
 wania.  
 3) **BIEGLĄ MASZYNISTKĘ**  
 4) **KSIĘGOWEGO**.  
 Podania wraz z życiorysem należy kierować pod powyższym  
 adresem. (P. 2082)

### PAŃSTWOWE ZAKŁADY TELE I RADIOTECHNICZNE W WARSZAWIE

Fabryka Łódzka ul. Skrzywana 9  
 Telefon 201-84

### poszukują chemika

na stanowisko kierownika oddzia-  
 łu galwanizerni, lakierni i pole-  
 rowni. — Warunki do omówienia.

# BATERIE

ROŻNYCH TYPÓW POD MARKĄ  
**„JEDYNA”**  
 O NIEZRÓWNAJ JAKOŚCI POLECA

## Fabryka Ogniw Galwanicznych L. LEMAŃSKI

CZĘSTOCHOWA, UH KRÓTKA 10. TEL.: 19-00 12-71  
 (Kr. 2010)

### LEKARZE

**Dr MIECZYSLAW KOWALSKI** — specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Al. 1-go Maja 3. — Przyjmuje 8-10 i 4-7.

**Dr med. WIKTOR PIESKOW** — choroby nerwowe i wewnętrzne, ordynuje w godz. 3-5. Leczenie elektrostraszowe w godz. 5-7. Zawadzka 6, m. 7. Telefon 133-81.

**Dr PIWECKI ALEKSANDER** — choroby wewnętrzne, Piotrkowska Nr 35, przyjmuje 3-6. (1557)

**Dr med. STANISLAW BIBERGAL**, specjalista chorób skórnych i wenerycznych — Piotrkowska 134. Przyjmuje od 4-6. Telef. 269-96. (613)

**Dr PIETRASZKIEWICZ**, specjalista chorób skórnych i wenerycznych — Sienkiewicza 73. Przyjmuje 3-4, 6-7. Tel. 195-00, wewnętrzny 19. (2162-p)

**Dr ZIOMKOWSKI** — choroby weneryczne, skórne. — 6-Sierpnia 2, 9-12 i 5-7. (3526/p)

**Dr KONAR WACLAW** — choroby żołądka, kiszki, wątroby, Narutowicza 56, telefon 119-59 przyjmuje 3-6.

**Dr LIBO ALEKSANDER**, choroby uszu, gardła, nosa — przyjmuje 8-10 i 4-6. Przejazd 6, tel. 101-50. (ag)

**Dr ANATOL MIKULKO**, specjalista chorób kobiecych, przyjmuje od 3-6 po poł. Al. Kościuski 96, m. 2. (róg Bandurskiego 8) (r)

**Dr med. WIELICZAŃSKI Henryk**, choroby wewnętrzne, spec. chorób płuc (gruźlica) i serca. Piotrkowska 152, m. 3. — telefon Nr 183-16 wznosił przyjęcia. Godz. przyjęć: 3-5 po poł. (4846)

**Dr med. VOGEL**, specjalista chorób kobiecych i akuszerii, przyjmuje — ul. Narutowicza 4, telefon Nr 260-92. (ag)

**Dr JERZY KOWALCZYK**, choroby skórne i weneryczne. Żeromskiego Nr 41, 3-6. tel. 150-53. (931/p)

**Dr JERZY SURKONT** — choroby kobiece i akuszerii. Piotrkowska Nr 109, tel. 177-76. ordynuje 10-11 i 15-17 godz. (ag)

**Dr med. LUTOWIECKI JERZY** — choroby skórne i weneryczne. Legionów 9, tel. 156-10. Przyjmuje od 3-6. (ag)

**Dr medycyny ANTONI MAJEWSKI** choroby kobiece i wewnętrzne, od 3-5, Legionów 1/3 m. 1. Telefon 216-82. (3514)

**LECZNICA - PRZYCHODNIA** — Piotrkowska 3. — Porady ambulatoryjne i domowe lekarzy specjalistów. Przyjęcia 10-19. (101/ag)

**Dr W. STEIN** specjalista chorób nerwowych. Śródmiejska 7, tel. 192-55. Przyjmuje 4-6. (4121-p)

**Dr med. KUDREWICZ ZYGMUNT**, specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 106. — Przyjmuje od 7-10 i od 3-7. (ag)

**Dr REICHER** — specjalista chorób wenerycznych — powrońci. — Południowa 28, tel. 191-23. przyjmuje 2-5. (ag)

**Dr KONDRACKI** specjalista chorób żołądka, kiszki, wątroby. Narutowicza 35. przyjmuje 3-6. telefon 206-99. (p 2080)

**Dr L. RÓŻYCKI**, specjalista chorób kobiecych i akuszerii, ul. Legionów Nr 9, tel. 166-29, przyjmuje 1-6. (1016)

**Dr med. HERDER STANISLAW**, choroby skóry i weneryczne, przyjmuje od 3-6. Gdańska 46, m. 7, tel. 212-62. (5300)

**Dr ZOFIA KOŁSUT**, choroby kobiece, akuszerii, powrońci i przyjmuję obecnie. Łódź, Piotrkowska 70, m. 3, tel. 212-22 godz. 3-6 pp. (5372-p)

### AKUSZERKI

**POŁOŻNA** Sabina Frankowska — przyjmuje zamówienia, udziela porad. Łódź, Zawadzka 23 m. 20. (5135-p)

**AKUSZERKA** Woitasiewicz, abiturientka Warszawskiej Kliniki Profesor Gromadzkiego, przyjmuje. Pomorska 43. (5368-p)

### KUPNO I SPRZEDAŻ

**MASZYNY** do pisania, liczenia, (kalkulacyjne — automaty — zapisujące) i szychy Kupno — sprzedaż — naprawa Południowa 1 (ag)

**MENTOL**, olejek miętowy, olejek perfumeryjny, gliceryny, surowce kosmetyczne. Zakupić każdą ilość: „ENOLA” Łódź, Napiórkowskięgo 24 tel. 177-00. (p. 2043)

**ZNANA FABRYKA BATERII** w pełnym ruchu, produkująca, z kompletnym urządzeniem, klientelą, aparatem sprzedaży, receptami, z powodu choroby właściciela natychmiast do sprzedania lub wydzierżawienia. Oferty pod „Pół miliona” do Administracji Dziennika Łódzkiego, Piotrkowska 96. (6978)

**BRULIONY**, zeszyty, papier, makulatura oraz reparaacja wiecznych piór. — Łódź, Piotrkowska 96. — Sklep Pomocy Szkolnych, telefon Nr 212-47. (wł.)

**DOM MEBLOWY**. Poleca najtańsze meble biurowe, sypialnie, stołowe, gabinety, kuchnie, tapczany, leżaki, stoły i krzesła, duży wybór. — Obsługa fachowa. Dom Meblowy: Łódź, Piotrkowska 154, tel. 202-84. (ag. 2366)

**KUPIMY** każdą ilość obić meblowych, materiałów dekoracyjnych, firanek i przyborów tapicerskich. P-ma E. Witczak, Łódź, ul. Południowa 2, tel. 257-21. (kr 447/M)

**MEBLE** w dobrym i złym stanie kupuje stolarnia, Krasickiego 3 przy Rzgowskiej (przystanek Piaseczna). (6985)

**KUPEJE** druty nawojowe. Zakład Elektrotechniczny, ul. M. Stalina Nr 11 tel. 151-34. (5207-p)

**ŁOŻYSKA** kulkowe, rolkowe, nowe i używane kupuje Zakład Ślusarski, Matuszewski, Kilińskiego 125, tel. 181-36. (ag 236)

**RADIOAPARATY**, fotoaparaty, kinoaparaty, telefony, motorki, każda radiowa lampy, różne przyrządy i narzędzia kupuje — sprzedaje zamieniam. Gdańska 17. Księżniak. (ag)

**GIEPLE** bambosze najrozmaitsze kapce, pantofle domowe, damskie, meskie, dziecięce oraz torebki, walizki, modne, tanie obuwie zastępcze. poleca sklep wileński, Łódź, Piotrkowska 142. (ag 236)

**OZDOBY CHOINKOWE** (bomby) w dużym wyborze poleca Wytwórnia ozdób choinkowych, Łódź Wólczańska 234a, róg Czerwonej, tel. 147-57. (p. 2073)

**WYKWINTNA** bielizna damska, milanezowa. Ceny hurtowe. Nawrot 4 m. 8. (5373-p)

**KOSZULE** męskie, sprzedaż hurtowa. Piotrkowska 84/6. (5190-p)

**PRZECYŻYJNE** przyrządy elektryczne kupie. Tel. 129-01. (6913)

**WYTWÓRNIA KONFEKCJI DAMSKIEJ** G. Troczyńskiej — Śródmiejska 48 — poleca bieliznę jedwabną najlepszych gatunków. (5105-p)

**ODSTAPIE** budkę z towarem — Zeierska 6. — Wiadomość: Zeierska 8, dozorca. (5459-p)

**FOTOAPARAT**, zegarek, brylanty, biżuteria, złom srebrny, złoty, znaczki filatelistyczne, kupisz — sprzedasz najkorzystniej w „Okazji”. Kilińskiego 47. (ag 282)

**OKULARY**, strzykawki, termometry lekarskie i inne. Łódź, Nowomiejska 3. (Ag. 285)

**TRYKOT** bawełniany, jedwabny i flanelę kupie. Tel. 204-42 (p. 2058)

**SREBRO**, złoto — złom kupuje każda ilość Zegarmistrz, Łódź, Piotrkowska 4, tel. 141-64. (6966)

**HAFTY** artystyczne, sztandary, proporcek artykułowe, bielizniany. Zofia Pytel, Kilińskiego 61 m. 4. Główna 12. Sklep. (5434-p)

**KUPEJE** gazę młyńską, pasy transmisyjne oraz wszelkie artykuły techniczne. Skład Techniczny, Południowa 21, tel. 212-19. (P. 2081)

**OKRETKI** męska, dziurkarka, bielizniarce sprzedam. Narutowicza 22/9, godz. od 3-ej. Grochowiecki. (5478-p)

**SREBRO** w każdej postaci kupuje f-ma B. Kantor i H. Zielińska, 7-6-2, Grand-Hotel, Piotrkowska 72. (5465-p)

**SYPIALNIA** orzechowa i pojedyncze przedmioty do sprzedania. — Żródłowa 6/1 dojazd 1 i 15 na Dole, od kościoła drugi przystanek. (5466-p)

**WEZME** w dzierżawę lub odkupi warsztat rzeźniczy. Al. 1 Maja 9/14 (6995)

# DROBNE OGŁOSZENIA

### ZAOFIAROWANIE PRACY

**CHEMIK (CZKA)** do wytwórni kosmetyków poszukujemy. Oferty do Administracji pod „Miody”. (5414-p)

**WOJSKOWE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE** poszukuje inżyniera na stanowisko dyrektora mechanicznej fabryki stolarskiej w Łodzi. Obiekt duży. Poważne oferty: WPB, Warszawa. Al. Wyzwolenia 39. (kr 2000)

**POSZUKIWANI** księgowi rutynowani na Dolny Śląsk i Pomorze na dobrych warunkach, mieszkani zapewnione. Zgłaszaj się Ogólnopolskie Zjednoczenie Przemysłu Kapeluszniczego, Wydział Personalny, Gdańska 93. (5407)

**NA STANOWISKA** uniwersyteckie potrzebni: rygownik, sekretarz, woźny. Zgłoszenia tel. 184-02 tylko 9-10 rano. (5476)

**POTRZEBNA** biegła stenotypistka. Zgłaszać się w godz. 12-14, w Spółdzielni Wydawniczej „INGOS” Łódź, 6-go Sierpnia 7. (P. 2085)

**GOSPODINI** z gotowaniem na stałe potrzebna „Gykosport” Piotrkowska 15. (7008)

**PAŃSTWOWE** Zakłady Przemysłu wełnianego Nr. 6, Rzgowska 17a, poszukują lekarza-pediatry na 3 godz. dziennie i kierownika Kłóbka. Warunki do omówienia w Wydziale Personalnym Firmy. (6998)



### Pochwała szpinaku

Rys. z pisma ang. „Daily Sketch”

Na wystawę chryzantemy  
 Niosą dwaj panowie.  
 Jeden mówi: — „Bardzo proszę,  
 Niechże mi pan powie,  
 Jak potrafił pan osiągnąć  
 Rezultata takie?”  
 Tamten zaś: — „żywiłem kwiatek  
 Wyłącznie szpinakiem”.

**MASZYNISTKĘ** wykwalifikowaną oraz samodzielnych elektromonterów zatrudni od zaraz S. P. B. Piotrkowska Nr. 171. (6996)

**POSZUKUJEMY** od zaraz 2 biegłych rutynowanych maszynistów do redakcji na godzinny popołudniowy i wieczorny oraz inteligentnej siły biurowej, znającej maszynopisanie i orientującej się w załatwianiu spraw administracyjnych i gospodarczych. Referencje konieczne. godz. 10-13 Polska Agencja Prasowa P.A.P., sekretariat administracji, ul. Piotrkowska 133. (P. 2083)

**SAMODZIELNA** gospośka z dobrym gotowaniem potrzebna natychmiast. Zgłoszenia: ul. Śródmiejska Nr 58, m. 24. (6983)

**Redaktor naczelny ANATOL MIKULKO**

Adres Redakcji i Administracji:  
 Łódź, Piotrkowska 96, telefon 123-34. — Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-ej do 12-jej. telefon 123-33. — Redakcja rekwizytów nie zwraca. Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

**DZIAŁ OGŁOSZEŃ:** Piotrkowska 96, III piętro, czynny od 9 do 15. **GENY OGŁOSZEŃ:** za milimetr szpalty poza tekstem zł. 20. (najmiej 100.— zł). Poszukiwanie pracy i rodzin za wyraz zł. 5.— (najmiej zł. 50). W numerach niedzielnych i świątecznych 50 proc. drożej. Rachunek czekowy: P.K.O. oddział w Łodzi N-VII 667

Wydawca: **SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”**

Oddito w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik” Nr 4 — Łódź, Żwirki 2.

**KSIEGOWY**-bilansista z długoltnią praktyką, znajomością księgowości przemysłowej (plan kont) poszukuje odpowiedniej pracy. Oferty pod „Es” do Administracji Dziennika. (6994)

**MŁODY**, energiczny rolnik-handlowiec, wyższe studia, poszukuje pracy w rolnictwie, przemyśle lub handlu, w miejscu lub na wyjazd. Administracja Dziennika Łódzkiego sub „Rolnik”. (5479-p)

**WSZECHSTRONNIE** wykwalifikowany handlowiec, przeszło 30 letnia praktyka, obejmuje odpowiednie stanowisko. Ewentualnie wyjazd. Oferty do Dziennika Łódzkiego pod „Handlowiec”. (5470-p)

### LOKALE

**POSZUKUJE** natychmiast 2 pokoi z kuchnią, wygodami, ewentualnie wezmę w dzierżawę lub inny rodzaj podnajmu na mały domek na przedmieściu. Warunek — skanalizowane, elektryfikowane, dobry dojazd: Zgłoszenia pisemnie lub osobiście: Dzieluścy, Łódź, dr. Kocińskiego 35 m. 3. dawniej Zagajnikowa. (5397-p)

**GARAŻU** poszukuje na Piotrkowskiej lub bliskiej okolicy. Zgłoszenia: tel. 123-23 lub 112-09. (P. 2067)

**SKLEP** hurtowo-detaliczny dobrze prosperujący w najlepszym punkcie Łodzi, branży malarsko-malarskiej sprzedam z towarem włącznie przyjeździe wspólnika fachowca z kapitałem. Powód: wyjazd na stałe do Warszawy, wiadomość: Łódź, Traugutta 2 (Owocarnia). (P. 2065)

**RUTYNOWANA** korepetytorka z matematyki poszukuje pokoju przy kulturalnej rodzinie. Wiadomość: tel. 139-41 do godz. 15. (5495-p)

**MALŻENSTWO** poszukuje pokoju umebłowanego, nieumebłowanego, dzielnica obojetna, blisko linii tramwajowej, bez używalności kuchni. Dobra zapłata, tel. 155-11 godz. 10-13 i 16-19. (5481-p)

**ODDAM** w dzierżawę warsztat wraz z pokojem na Piotrkowskiej tel. 257-58. (5483-p)

**ZAMIENIE** czyste 2 pokoje z kuchnią i kąpielownią. Doplacę. Tel. 265-20 do 4 p. (5484-p)

**POSZUKUJE** pokoju umebłowanego, nieumebłowanego, dzielnica obojetna, blisko linii tramwajowej, bez używalności kuchni, dobra zapłata. Tel. 155-11 godz. 10-13 i 16-19. (5482)

**ZAMIENIE** dwa pokoje w Sieradzu na takimże w Łodzi. Wiadomość Łódź, Gdańska 8 m. 50. (6989)

**POKOJU** małego z niekrepującym wejściem na okres zimy bez używalności kuchni poszukuje dojeżdżający kupiec. Zapłacę dobrze gotówką, wegmę lub produktami. Dzwonić 189-20 godz. 15-17. (5480-p)

**SKLEP** przy ul. Nawrot odstąpię za zwrot kosztów remontu. Tel. 107-92 wew. 14. (5494-p)

**POTRZEBNY** pokój na trzy doby. Oferty Administracja „Nr. 5475”. (5475-p)

**FRANCUZKA** rodowita, dyplomowana, poszukuje pokoju w zamian za lekcje. Pl. Dąbrowskiego 4 m. 18. (6990)

**POKOJU** z utrzymaniem lub bez poszukuje właściciel wytwórni, tel. 140-25 godz. 14-17. (7002)

**PÓLSUTERYJNE** około 12x8 sucha, betonowa, światło, woda, odstąpię. Zwrot kosztów. Wiadomość, Gdańska 101/6, 5-7. (5496-p)

**KTO** zamieni się. Oddam cały domek 4 pokoje z kuchnią poza miastem, ogród, blisko tramwaj na 2-3 pokoje w Łodzi albo na 1 pokój z kuchnią w centrum. Tel. 179-09 do 18, prócz świąt. (7014)

**ODDAM** pokój z kuchnią poza miastem uczciwiej, samotnej lub z dzieckiem za pomoc w domu, pożądana umiejętność szychia na maszynie. Oferty pod „Pomoc”. (7014)

**ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA**

**ZAGINEŁA** decyzja Głównego Urzędu Kwaterunkowego Łódź przydzielena firmie Elektrobudowa Kopernika 53 budynku mieszkalnego ul. Pogonowskiego 85. (5488-p)

**ZGUBIONO** dowód kolejowy na nazwisko Przybylski Wacław, zamieszkały Lublink, Bloki Kolejowe 79. (5488-p)

**ZGUBIONO** bilet służbowy i legitymację kolejową na nazwisko Krzemiński Jan, zamieszkały Strzel. Kaniowskich 69. (5487-p)

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną kartę rozpoznawczą i kartę rejestracyjną z gm. Jeziorko oraz metrykę na nazwisko Kozia Stanisław, ul. Krzywa 2. (6997)

**ZGUBIONO** książeczkę wojskową, charakterystykę służbową, zaświadczenie szczytowania tyfusy i inne na nazwisko Kupś Jan, zamieszkały Szadek, ul. Kościelna 14. (5473-p)

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną legitymację kolejową Nr. 9691/R na nazwisko Sorokówna Janina. (5472-p)

**ZGUBIONO** legitymację tramwajową (niebieska) na nazwisko Romanowicz Henryk, zam. Armii Ludowej 21. (5467-p)

**UNIEWAŻNIAM** się skradzione karty ewakuacyjne na nazw. Judycki Maria, Jerzy, Sławomir, Kalina i Rozenbergowej Walentyny. (6992)

### NAUKA I WYCHOWANIE

**MAGISTER** praw, tłumacz przysięgły: łaciny, rosyjskiego, niemieckiego, francuskiego, angielskiego. Kilińskiego 36. (6950)

**KURS** Centralnego Związku Stenografów i Maszynistek Rzeczypospolitej Polskiej Kilińskiego 50 pod kierownictwem Wojnara — Piotrkowska 83 pod kierownictwem B. elewskiego przyjmują zapisy na stenografie, maszynopisanie, księgowość, korespondencję. (5205-p)

**KONWERSACJA** angielska poszukiwana, tel. 179-64. (pd)

### ROŻNE

**PRZYBLAKAŁA** się suka (owczarek). Odebrać Ruda, Rudzka 5 dawn. Piłsudskiego. (6971)

**BIURO** Buchalteryjne „Renoma”, Łódź, Żwirki 3, tel. 110-52. Organizuje i nadzoruje księgowość. Sporządza bilanse i analizy. Opracowuje plany kont. (p. 2033)

**TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY:** rosyjski, angielski, francuski, hiszpański, niemiecki. — Korespondencje, podania. — Piotrkowska 84, front, pierwsze piętro — od trzeciej. (6782)

**PRZYSTAPIE** do spółki do dobrze prosperującego sklepu z kosmetyką lub branży pokrewnej, w centrum. Poważne oferty do Dziennika Łódzkiego pod „Seryo”. (5360-p)

**SZWAJNIA** BIELIZNY damskiej „Syrenka”. Wytwórnia bielizny trykotowej i zimowej. Łódź, Al. Kościuski 93-25, tel. 189-10. — Przyjmujemy do szychia na HURT z powierzonych materiałów. Kupujemy trykoty, przędze. (ag. 206)

**FOTOGENICZNI** są wszyscy, gdy się fotografują w Foto-Atelier H. Smigacz, — Fotograf filmowy, Piotrkowska 6, tel. 171-84. (204/ag.)

**ZDJECIA** do legitymacji oraz roboty amatorskie wykonuję w ciągu jednego dnia. Legionów 1. (ag. 252)

**WYTWÓRNIA PUDELEK TEKSTUROWYCH** — R. Pluskowski. — Łódź, Kilińskiego 55, tel. 166-85, wykonuje wszelkiego rodzaju kartonaże. (5361-p)

**GUMOWE OBUWIE** kalosze reperuje, wulkanizacja. Legionów 13. (5361-p)

**RADIOOBIORNIKI** — naprawy, szybko, tanio! Porady, sprawdzanie radiodbiorników bezpłatnie. Firma S. Koralczyk, Piotrkowska 238, tel. 208-14. (5004-p)

**SAMOCOHODY** ciężarowe do stałej współpracy w mieście i na wyjazd — poszukujemy. Oferty z kalkulacją składać pod „Natychniast”. (5469-p)

**PRZYJMUJE** hafty i aplikacje. St. Jaracza 15 m. 44 (daw. Cegielińska). (5477-p)